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Vážení čtenáři, 
v minulých týdnech se rtuť venkovních 
teploměrů v ranních hodinách blížila 
k minus 20 stupňům celsia a i během 
dne zůstávala hluboko pod nulou. V naší 
nadmořské výšce současně napadl 
i sníh a jeho souvislá 
pokrývka vydržela 
spoustu dnů. Po 
dlouhé době tak bylo 
možno vyrazit na 
běžky „za humna“ 
a také nazout brusle 
a jít se sklouznout 
na zamrzlý rybník. 
Všichni co rádi spor-
tují, byli z těchto 
podmínek určitě nadšení, a to i z důvodu 
uzavřených vnitřních sportovišť. Průběh 
letošní zimy, vzhledem ke spadlým sráž-
kám, bude mít určitě pozitivní vliv na stav 
podzemních vod. Určitým negativem pak 
mohlo být omezení sjízdnosti komunika-
cí a schůdnosti chodníků a veřejných 
prostranství. Tématu zimní údržby se 
věnuje článek na straně 8.
V souvislosti s protiepidemickými opat-
řeními jsou v posledních měsících 
úřední hodiny našeho městského úřa-
du ovlivněny vládními nařízeními. Jejich 
omezení není určitě příjemné, zejména 
v posledních týdnech, kdy se platily po-
platky za odpady. V současné době bylo 
umožněno rozšíření úředních hodin. Vše 
je k dispozici v Nařízení tajemníka na 
této straně.
S postupným představováním plánova-
ných aktivit v areálu naší cihelny začí-
náme v sekci Město a životní prostředí. 
Bude se jednat o pročištění a prokácení 
vybraných koridorů, aby bylo umožněno 
zpřístupnění území a demolice zchát-
ralých budov. Více se dozvíte v článku 
Pavla Vlacha.
Vážená čtenářská veřejnosti, dovolte mi, 
abych srdečně poděkoval za úctyhod-
nou celoživotní práci paní Drahomíře 
Seidlové. Během své profesní kariéry 
zažila několik generací čtenářů, kteří jí 
určitě spolu se mnou, přejí do dalších 
let hlavně pevné zdraví a klidný život. 
Rozhovor s paní Seidlovou si přečtete 
na straně 23.
Závěrem mého sloupku bych chtěl podě-
kovat panu Zdeňku Svitákovi za jeho Do-
pis Karlu Volfovi. Je psán, jak je u autora 
samozřejmé, krásnou češtinou. Je adre-
sován člověku, který stejně jakou autor, 
patří mezi významné osobnosti našeho 
města. Mám tu čest, že jsem oba pány 
zažil jako ředitele, při svém studiu na na-
šem blovickém gymnáziu!

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO
MĚSTSKÝ ÚŘAD Blovice
Masarykovo náměstí 143, 

336 01  Blovice

Nařízení tajemníka MěÚ Blovice k zajiš-
tění chodu úřadu a potřebných činností 
členů pracovních skupin krizového štá-
bu v době mimořádných opatření v sou-
vislosti s vyhlášením nouzového stavu 
na území České republiky.

V souladu s usneseními Vlády ČR č.125 
a 128 ze dne 14.02.2021, o přijetí krizových 
opatření navazujícími na vládní vyhlášení 
nouzového stavu z důvodu ohrožení zdraví 
v souvislosti s výskytem koronaviru SARS-
-CoV-2 na území České republiky 

N A Ř I Z U J E

tajemník Městského úřadu Blovice ve smy-
slu § 5 písm. c) a § 6 odst. 1 písm. b) zák. č. 
240/2000 Sb., o krizovém řízení, v platném 
znění, s účinností ode dne 15. února 2021  
do odvolání nouzového stavu a přísluš-
ných krizových opatření Vládou ČR  níže 
uvedená opatření:

Všechny budovy MěÚ Blovice budou 
pro veřejnost mimo určené úřední dny 
a hodiny uzavřeny. Volný pohyb klientů 
po jednotlivých budovách bude omezen 
na nezbytně nutné prostory, za současné-
ho dodržování všech opatření k zajištění 
ochrany zdraví.

1. Úřední hodiny – rozsah úředních ho-
din se navrací do původního dlouhodo-
bě zveřejněného stavu. 

Podatelna:

Pondělí  7.30–17.00
Úterý  7.30–15.00
Středa  7.30–17.00
Čtvrtek  7.30–15.00
Pátek  7.30–13.30

Ostatní odbory a oddělení:

Pondělí  7.30–17.00
Úterý  7.30–15.00 
  (po telefonické domluvě)
Středa  7.30–17.00
Čtvrtek  7.30–11.00 
  (po telefonické domluvě)
Pátek  (pro objednané klienty)

2. Omezení osobního kontaktu zaměst-
nanců s klienty a vzájemně na nezbytně 
nutnou dobu, 
– nahrazení osobního styku písemným, 
elektronickým či telefonickým kontaktem, 
ve všech případech, kdy je to možné, a to 
včetně kontaktu s ostatními zaměstnanci 
Městského úřadu Blovice a jiných orgánů 
a institucí.
– příjem fyzických dokumentů od kli-
entů-veřejnosti bude prováděn zejména 
prostřednictvím pracoviště hlavní podatel-
ny v budově Radnice, po dohodě pak na 
dílčích podatelnách při dodržení zvýše-
ných hygienických opatření, přednostně 
ale elektronicky epodatelna@mublovice.
cz nebo datovou schránkou.
– při nutném kontaktu se zaměstnanci 
jiných orgánů a institucí přijmout opatření 
omezující přímý kontakt a jednání provádět 
za zvýšených hygienických opatření.
– tato opatření se přiměřeně použijí i pro 
vnitřní styk zaměstnanců v rámci úřadu

3. Dodržování bezpečnostních opatření
– Zaměstnanec má povinnost v pro-
storách budov MěÚ používat ochranné 
prostředky dýchacích cest (rouška, re-
spirátor) a používat desinfekční prostředky. 
V případě výskytu příznaků respiračního 
onemocnění toto bez zbytečného odkladu 
hlásit přímému nadřízenému 
– Klient/veřejnost – vstup do budov MěÚ 
Blovice bude umožněn pouze za podmínky 
použití ochranných prostředků dýchacích 
cest (rouška, respirátor, ústenka nebo jiný 
prostředek, který brání šíření kapének), 
povinnost použití desinfekčních prostředků 
ve vstupech do budov (na pracovištích), při 
pohybu ve vnitřních prostorách dodržovat 
rozestupy 2 metry mezi osobami
– využívání možnosti předem kontak-
tovat daného zaměstnance MěÚ před ná-
vštěvou úřadu 

4. Zaměstnanci městského úřadu za-
řazení do pracovních skupin krizového 
štábu, jsou povinni v době účinnosti tohoto 
nařízení plnit přednostně úkoly zadané ve-
doucími pracovních skupin krizového štá-
bu.

5. Vedoucí odborů a oddělení MěÚ za-
jistní nezbytný chod svých útvarů zaměst-
nanci, kteří nejsou zařazeni do pracovních 
skupin krizového štábu. Dále pak v souladu 
se shora uvedenými nařízeními u zaměst-
nanců, jejichž charakter práce to umožňuje, 
bude s ohledem na provozní podmínky pre-
ferována práce na dálku z místa bydliště. 

6. Žádám veřejnost o přiměřené dodr-
žování výše uvedených opatření. 

Bc. Václav Kybic v. r. (otisk úředního razítka)
tajemník MěÚ Blovice 

(podepsáno elektronicky) 

NAŘÍZENÍ TAJEMNÍKA MĚÚ BLOVICE
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Zprávy z radnice

POMOC SENIORŮM S REGISTRACÍ NA OČKOVÁNÍ
Od 22. ledna nabízí město Blovice prostřednictvím terénní služby pomoc seniorům ve věku 
80+ s registrací na očkování proti nemoci covid-19. Pan Štěpán Havela provádí jako dobro-
volník města tuto činnost nejprve u klientů DPS Blovice a Vlčice, kteří projevili o tuto službu 
zájem. Následně bude pomoc určena dalším individuálním zájemcům z Blovic a okolí. 
Pokud bude umožněno očkovat se proti nemoci covid-19 i mladším seniorům, nabízíme 
tuto pomoc i pro ně.
Pokud máte o tuto pomoc zájem, můžete zavolat každý všední den od 9 do 15 hodin na 
telefonní číslo 374 721 689 (organizace TOTEM) případně na telefon 371 516 165 (MěÚ 
Blovice) a domluvit si návštěvu dobrovolníka.

VÝTĚŽEK TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
V pondělí 25. ledna 2021 byl spočítán na 
blovické radnici výtěžek tradiční Tříkrálové 
sbírky. Sbírka se nesla v duchu protikovido-
vých opatření. Koledníci tentokrát nemohli 
chodit po domácnostech. Kasičky byly 
rozmístěny v budovách Městského úřadu 
Blovice, v kostele sv. Jana Evangelisty, 
ve školských zařízeních a v obchodech. 
I tak nás výsledek mile překvapil. Celkově 
byl spočítán výtěžek 27.985 Kč. Částka je 
sice z pochopitelných důvodů menší než 
v rekordním loňském roce, ale jsme rádi 
za každou korunu darovanou na dobrou 
věc. Částka není konečná, připočtou se 
k ní dary zaslané převodem pro účely Far-
ní charity Blovice. Až budou chodit v roce 
2022 po Blovicích koledníci, bude výtěžek 
jistě větší.

Perličky z Tříkrálové sbírky 2021: Dva 
dárci přispěli částkou 1.000 Kč. Rekordní 
výtěžek byl z kasičky umístěné v blovic-
kém kostele tj. 5.248 Kč. Dary z letinského 
kostela sv. Prokopa činily 3.980 Kč. Dík pa-
tří i Květinářství Brandl, kde bylo vybráno 
3.431 Kč. Pekárna pana Jílka se zasloužila 
o výtěžek v hodnotě 3.393 Kč. Kasičky na 
MěÚ vynesly 3.056 Kč. Sbírka v DPS Blo-
vice přinesla 1.144 Kč. Velké poděkování 
je i ostatním spoluorganizátorům – UNIB-
RICK Blovice, Tabák Králová, Ráj ovoce, 
DDM, ZŠ a Gymnázium Blovice. Děkuje-
me rovněž pracovnicím České spořitelny 
v Blovicích za mimořádnou ochotu.
Děkujeme a těšíme se na Vaše dary v roce 
2022!

POPLATKY ZA ODPADY A PSY 
BEZHOTOVOSTNĚ
Vzhledem k současné situaci v souvislosti 
pandemií koronaviru a omezení úředních 
hodin na MěÚ Blovice (jen pondělí a stře-
da) upřednostňujeme nebo umožňujeme 
platbu místního poplatku za odpady a za 
psy bankovním převodem. Pro sdělení 
platebních údajů kontaktujte telefonicky či 
e-mailem paní Bláhovou. Ta vyřídí i předá-
ní známky bez dlouhého čekání na úřadě. 
Více informací: 
Ing. Jana Bláhová, telefon: 371 516 155,  
e-mail: jana.blahova@mublovice.cz
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ZMĚNA STANOVIŠŤ PRO TŘÍDĚNÝ 
ODPAD
Jak bylo avizováno, část stanovišť urče-
ných na tříděný odpad je od února 2021 
změněna a byla následně posílena společ-
ností AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 
větším objemem nádob. Několik menších 
popelnic o objemu 240 l bylo nahraze-
no většími kontejnery s objemem 1 100 l. 
Jednalo se posuny míst v dosahové vzdá-
lenosti několika desítek metrů. Největší 
změny jsou v místní části Hájek, tj. na rohu 
ulic Drnkova a Cihlářská, v Polní ulici blíže 
k Drnkově, Hájecká směrem ke Kamenic-
kého ulici. Dále se změnilo umístění nádob 
na Bohušově – nové umístění u parčíku 
před čp. 21 a dále posílení stanoviště na 
dolní křižovatce u čp. 10. V Raušarových 
sadech se sjednotily dvě místa do jedno-
ho. V Klementově ulici jsou umístěny nově 
nádoby blíže k ulici U Nádraží před novým 
bytovým domem. Došlo k posílení nádob 
na rohu ulic Fügnerova a Lidická. Pod ma-
teřskou školou bude instalována větší ná-
doba na papír. Ve Štítově je posílen vývoz 
plastů a skla a změněno stanoviště na ná-
vsi pod hasičskou nádrž. Ulice Pod Valem 
se dočkala větších nádob na plasty a papír 
a ve Vlčicích nad tratí byla doplněna jedna 
nádoba na plast.
Uvidíme, jak se tato opatření osvědčí, bu-
deme případně s podobnou záměnou ná-
dob pokračovat v dalších částech města.
Děkujeme, že třídíte, dává to smysl!

TURISTICKÁ ZAJÍMAVOST V OKOLÍ BLOVIC
V okolí Blovic máme řadu zajímavých míst. Patří mezi ně i lokalita na Dubí pod lesem, kde dopadly 
na sklonku 2. světové války letecké pumy. Místa dopadu – krátery jsou dosud patrná. Lokalitu 
označíme a necháme zanést do turistických map.
Událost z listopadu 1944 byla zaznamenána v Kronice města Blovice: „Dne 18. listopadu 
v 11.45 hodin byly svrženy čtyři bomby na vrch Dubí a vrch Rohatá. Pouze dvě z nich explodovaly. 
Naštěstí nebyl nikdo zraněn. Mělo jít údajně o pumy z náletu na Škodovku, kdy si bombardér 
odlehčoval před návratem. Po výbuchu došlo k rázové vlně, která vyrazila okna ve vlaku stojícím 
v blovické zastávce“.

Autor: Patrik Keller 
(Zdroje: Kronika města Blovice, 1837–1954, str. 111 a výpověď Františka Říkovského.)
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HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÝCH LESŮ V ROCE 2020
Představujeme výsledek hospodaření lesního hospodářství města Blo-
vice v roce 2020. Jaké bylo plnění rozpočtu? Zaznamenali jsme v his-
torii rekordní příjmy i výdaje. Celkové příjmy byly ve výši 4,545 mil. Kč. 
Největší položkou příjmů jsou přijaté dotace z Ministerstva zeměděl-
ství a Plzeňského kraje, a to ve výši 2,546 mil. Kč. Suma 1,993 mil. Kč 
byly příjmy z prodeje dřeva. Výdaje činily 4,147 mil. Kč, z toho nej-
větší položku tvoří 2,5 mil. Kč tj. služby v souvislosti se zalesňová-
ním a těžbou. Nákup materiálu (zejména sazenic) byl za 0,7 mil. Kč. 
(částky vč. DPH). Hospodářský výsledek byl kladný ve výši  

+608 tis. Kč při výnosech 4,271 mil. Kč a nákladech 3,663 mil. Kč. 
Největší část nákladů tvoří pěstební činnost v hodnotě 2,029 mil. Kč, 
náklady na těžbu 855 tis. Kč a režii 779 tis. Kč (náklady a výnosy počí-
táme bez DPH). Přebytky v hospodaření budeme investovat do měst-
ských lesů v následujícím období.
Objem těžby a následně prodejů dřeva je závislý na kůrovcové kala-
mitě, která byla podobné intenzity jako v roce 2019. Celkově bylo pro-
dáno 2 576 m3 dřevní hmoty při průměrné ceně 665 Kč/ m3. Prodeje 
největším odběratelům byly v objemu 1 949 m3 za průměrnou cenu 
770 Kč/m3, ostatní objem tvoří drobné prodeje paliva a samovýroby.

NEJVYŠŠÍ BOD NA ÚZEMÍ BLOVIC
Poznáte toto místo? Jedná se o zajímavý 
turistický tip nejen na doby koronavirové. 
Jedná se o Chocenickou velkou skálu na-
cházející se na našem katastrálním území 
Vlčice u Blovic. Nejvyšší bod má přesně 
558,6 m. n. m. Jen o pár metrů níže je vy-
hlídka s podpisovou knihou, ta už leží na 
území sousední obce Chocenice. Lokalita 
se nachází v Přírodním parku Buková hora 
– Chýlava. Dostanete se sem buď po zele-
né turistické značce z Vlčic nebo po žluté 
z Chocenic. Další zajímavostí je, že pod 
Chocenickou velkou skálou byla v padesá-
tých letech minulého století vyražena prů-
zkumná šachtice o délce cca 60 metrů jako 
součást průzkumu radioaktivních surovin. 
Dosud je patrná halda vytěžené horniny. 
Foto níže.
Autor tohoto článku děkuje za připomenutí 
tohoto místa Stanislavu Říkovskému.
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Krajská veterinární správa Státní veterinární správy (SVS) pro 
Plzeňský kraj vydala mimořádná veterinární opatření k zamezení 
šíření nebezpečné nákazy – vy-
soce patogenní aviární influenzy. 
Tato mimořádná veterinární opat-
ření jsou vydávána na základě 
potvrzení výskytu nebezpečné 
nákazy – vysoce patogenní avi-
ární influenzy v k. ú. obce Bzí. 
V ochranném pásmu 3 km od nákazy se nachází k. ú. Komorno, 
kde jsou drobní chovatelé drůbeže upozorněni Městským úřadem 
v Blovicích na možná nebezpečí vyplývající z této nákazy. Na ko-
morenskou náves je zároveň umístěn v souladu s mimořádným 
veterinárním opatřením kontejner na náhodně nalezené uhynulé 
domácí i volně žijící ptáky.

Na opatření byl upozorněn zároveň Český svaz chovatelů v Blo-
vicích.

Informace a doporučení pro chovatele vydaná SVS:
Influenza drůbeže, známá také jako ptačí chřipka, je virové one-
mocnění postihující ptáky. Postihuje jak volně žijící ptáky, tak drů-
bež jako slepice, krůty, kachny a husy. Postižená zvířata mají dý-
chací potíže, trpí ztrátou chuti a masivně hynou v průběhu 1–2 dnů. 
K přenosu dochází především trusem nemocných ptáků. Úhyn ptá-
ka na ptačí chřipku lze potvrdit pouze v laboratoři. Inkubační doba 
je časový úsek mezi kontaktem s původcem nákazy a vzplanutím 
klinických příznaků. V případě influenzy je to pouze několik dní. 
První příznaky se obvykle objeví do jednoho týdne. Infikovaná zví-
řata jsou otupělá a mají načepýřené peří, jsou netečná, odmítají 
se pohybovat, mají dýchací potíže, jsou apatická. Příjem krmiva je 
výrazně snížen nebo se objeví úplné nechutenství. Rovněž snáška 

se výrazně snižuje nebo se úplně zastaví. Vejce jsou deformovaná 
a mají tenkou skořápku. Některá zvířata vykazují příznaky nachla-
zení (výtok z nosu, kýchání). Během jednoho až dvou dnů dochází 
k vysokému úhynu. Zjišťovány jsou krváceniny a nekrotické změny 
na hřebínku a lalůčcích, edém hlavy. Mohou se objevit otoky a kr-
váceniny na končetinách. V případě podezření na výše uvedené 
příznaky u ptáků informujte ihned o události soukromého veteri-
nárního lékaře nebo místně příslušnou krajskou veterinární správu. 
Nedovolte vstup cizím osobám do postiženého místa.

Zásady pro drobnochovatele drůbeže:
V rizikových obdobích (jarní a podzimní migrace volně žijících ptá-
ků) výrazně doporučujeme chovatelům drůbeže, která má přístup 
do venkovních výběhů, tam kde je to technicky a provozně možné, 
umístění zvířat uvnitř budov.

*ideální je drůbež chovat v uzavřených objektech a chránit ji před 
kontaktem s volně žijícím ptactvem; 
*slepice, kohouty a krůty nedržet společně s vodní drůbeží; 
*v chovech, kde není možno zajistit chov v uzavřeném objektu, 
přijmout opatření, která v nejvyšší možné míře zabrání kontaktu 
s volně žijícími ptáky; 
*krmivo a vodu umístit uvnitř budovy, v krajním případě pod pří-
střeškem;
*pokud možno zamezit pobytu na vodních plochách, kde jsou i vol-
ně žijící vodní ptáci, nebo v blízkosti těchto vodních ploch a toků;
*pokud možno nenapájet neošetřenou vodou z povrchových vod-
ních nádrží, ke kterým mají přístup volně žijící ptáci, 
*venkovní vodní nádrže dle možností chránit před volně žijícími 
ptáky (sítě, ploty, zábrany); 
*zamezit znečištění krmiva a vody trusem volně žijících ptáků.

MIMOŘÁDNÁ VETERINÁRNÍ OPATŘENÍ K ZAMEZENÍ ŠÍŘENÍ NEBEZPEČNÉ NÁKAZY „PTAČÍ CHŘIPKY“
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Městský úřad Blovice informuje
PŘEHLED SLAVNOSTNÍCH UDÁLOSTÍ USKUTEČNĚNÝCH 
V ROCE 2020 
Epidemiologická situace ovlivnila v minulém roce všechny oblasti na-
šeho života a tak poznamenala i konání slavnostního uvítání nových 
občánků do života. V loňském roce se poprvé v historii – od r. 1959 –
kdy tato tradice byla v Blovicích započata, nemohlo vítání uskutečnit. 
Nebylo možné současně zachovat slavnostní ráz spojený mimo jiné 
s přednášením dětí MŠ a ZŠ a dodržením všech epidemiologických 
požadavků. Pokud nám to situace umožní, budou termíny vítání na 
rok 2021 stanoveny, rodiče narozených dětí obdrží pozvánku.

V roce 2020 se narodilo celkem 37 dětí, Vzhledem k tomu, že se 
vítání v tomto roce neuskutečnilo, nebyly přivítány některé děti 
narozené v r. 2019. 

Slavnostní předávání vysvědčení žákům v Blovicích:
Základní škola Blovice – předávání závěrečných vysvědčení žákům      
devátých tříd dne 29. 6. 2020 v areálu Základní školy

Uzavření manželství:
V roce 2020 bylo v matričním obvodu Blovice uzavřeno celkem 
32 sňatků (zhruba o 1/3 méně ve srovnání s posledními roky): 
11 sňatků v zámecké kapli a v zámeckém parku
4 sňatky na radnici
14 sňatků mimo obřadní místnost – (Blovice, Milínov, Únětice, Ždí-
rec, Chocenice)
3 církevní sňatky 
Diamantové svatby a zlaté svatby občanů Blovic:
V roce 2020 oslavil v rodinném kruhu jeden manželský pár diaman-
tovou svatbu (60 let společného života). V roce 2020 oslavily v ro-
dinném kruhu zlatou svatbu (50 let společného života) celkem čtyři 
manželské páry.

Zpracovala: Hana Brejchová 
ved. správního oddělení MěÚ

Dne 28. 1. 2021 oslavili DIAMANTOVOU SVATBU manželé 
Marie a František Cerhovi z Blovic, Hájecká ul. 520.
 
Uveřejňujeme dodatečně jejich společnou fotografii.

       Srdečně blahopřejeme!

Robert Zelenka, starosta města

Blahopřejeme!

K Vašemu významnému 
životnímu jubileu

starosta města

Vám přejeme hodně 
zdraví, štěstí a mnoho 

spokojenosti do  
dalších let.

 
          Věková struktura občanů v Blovicích  k 31.12.2020   -   po deseti letech 

           Věk od-
do  0-9  10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 

Počet 394 427 438 469 655 540 489 447 158 31 
% 9,62% 10,42% 10,69% 11,45% 15,99% 13,18% 11,94% 10,91% 3,86% 0,76% 
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        Věková struktura občanů v Blovicích dle produktivity k 31.12.2020 

        

Obec Blovice 
věk  0 - 14 věk 15 - 59 věk 60 a 

více   

muži ženy muži ženy muži ženy   
346 295 1150 1132 497 628   

celkem 641 2282 1125 4048 

% 15,83% 56,37% 27,79%   
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Průměrný věk občanů v Blovicích v roce 2020 
 

    
Průměrný věk všech občanů Muži  Ženy 

 43,49 41,76 45,18 
 

     

 
 

   
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
     

Průměrný věk
všech občanů

Muži  Ženy

43,49 

41,76 

45,18 

Průměrný věk občanů v Blovicích 
v roce 2020 

ZIMNÍ ÚDRŽBA MĚSTA
Letošní zima se už rozběhla trochu rych-
leji, než to ta loňská stačila za celé zimní 
období. Protože se každý rok objevují větší 
či menší výhrady k zimní údržbě ve městě, 
uvedu zde se stručným komentářem někte-
ré části ‚‚Nařízení města Blovice č. 1/2010, 
které řeší zimní údržbu místních komunika-
cí (MK) a kterými se závazně řídíme (citace 
jsou zkráceny):
1) „Sjízdnost MK je takový stav, který 
umožňuje bezpečnou jízdu přizpůsobenou 
technickému stavu komunikací a povětr-
nostním podmínkám.“ V zimě bychom právě 
na ty „povětrnostní podmínky“ měli dávat 
pozor a jízdu jim přizpůsobovat.
2) „Závada ve sjízdnosti je taková změna, 
kterou řidič nemůže předvídat při pohybu 
vozidla přizpůsobeném technickému stavu, 
povětrnostním situacím a jejím důsledkům.“ 
Důležité je „nemůže předvídat“, pokud sně-
ží, namrzá led atd. předvídat může, že to 
asi bude klouzat a podle toho se rozhodo-
vat.
3) Podobné je to i s chodci: „Schůdnost 
MK je takový stav, který umožňuje bezpeč-
ný pohyb chodců přizpůsobený dopravně 
technickému stavu a povětrnostním situ-
acím včetně jejich důsledků. Závada ve 
schůdnosti je změna, kterou nemůže cho-
dec předvídat.“ Opět jako u řidičů „nemůže 
předvídat“. Pokud přes den taje a ráno mrz-
ne, dá se tušit, že budou zamrzlé louže, na 
kterých mohu upadnout, když jdu po sněhu 
uježděném, je to jiné než na sněhu kyprém.
4) Nařízení města dále upřesňuje základní 
povinnosti uživatelů MK:
„– přizpůsobení chůze a jízdy vzhledem ke 
stavu komunikací, který je v zimním období 
obvyklý
– při chůzi po chodnících a komunikacích 
dbát zvýšené opatrnosti, věnovat pozornost 
stavu povrchu (zamrzlé kaluže, kluzkost ve 
stínu stromů a budov atd.)
– při chůzi po chodnících používat při pře-
cházení přechody, na nichž jsou podle plá-
nu zmírňovány závady ve schůdnosti.“
V „nařízení města“ jsou samozřejmě také 
rozvedeny i základní povinnosti vlastníka 
a správce MK, jako např. „zajišťování včas-
né přípravy pro provádění prací spojených 
se zimní údržbou MK dle plánu a harmono-
gramu, kontrolovat průběh zajišťování zimní 
údržby a vést o této činnosti předepsanou 
evidenci.“ Hned v úvodu definuje, jaké jsou 
vlastně úkoly zimní údržby: „Úkolem zimní 
údržby je zmírňování závad ve sjízdnosti 
a schůdnosti na místních komunikacích 
vzniklými zimními povětrnostními vlivy a je-
jich důsledky tak, aby zimní údržba byla za-
jišťována s přihlédnutím ke společenským 
potřebám na straně jedné a ekonomickým 
možnostem vlastníka MK na straně druhé.“ 
Vždy se tedy počítá se zmírňováním závad, 
protože úplné odstranění závad většinou 
ani nebývá možné. I přes některé klima-
tické problémy je zima se sněhem a mrazy 
stejně krásná a potřebná, jako jiná roční 
období.

Ing. Miloš Seidl, 
vedoucí OKÚ města
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Aktuální údaje z evidence obyvatel   

            

Počet občanů v Blovicích k 31.12.2020   

      

 
Blovice 

 
3070 

  

 
Bohušov                   42 

  

 
Hradiště     401 

  

 
Hradišťská Lhotka     54 

  

 
Hradišťský Újezd     36 

  

 
Komorno 

 
    90 

  

 
Stará Huť 

 
    18 

  

 
Štítov 

 
  103 

  

 
Vlčice 

 
  234 

  

 
Blovice celkem 4048 

  

      

      

      
Narození :                      37    z toho    12 chlapců 25 děvčat 

 
          

 
Zemřelí občané :       50    z toho              21 mužů  29 žen   

 
          

 
Přistěhovaní občané do obce:           70     

 
          

 
Odstěhovaní občané  z  obce:     58       

 
          

 Přestěhovaní občané v rámci obce:   59        
 

      
      Zpracovala: H.Brejchová 

     
       

Ministerstvo kultury ČR vyhlašuje program „Podpora obnovy kultur-
ních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností“ (dále jen 
„Program“) a Město Blovice jej bude v roce 2021 administrovat.
Finanční prostředky v Programu jsou určeny na zachování a obnovu 
nemovitých kulturních památek, které se nalézají mimo památkové 
rezervace a zóny, nejsou národními kulturními památkami, a které ne-
jsou ve vlastnictví České republiky, popř. na obnovu movité kulturní pa-
mátky pevně spojené se stavbou, jako jsou např. oltáře nebo varhany 
v kostelech, pokud je tato stavba kulturní památkou.
Žadatelem o poskytnutí příspěvku je vlastník kulturní památky – fyzic-
ká i právnická osoba.
Do programu nelze zařadit akci obnovy kulturní památky, jejíž špatný 
technický stav byl způsoben vlastníkem, který úmyslně zanedbal její 
pravidelnou údržbu. Na příspěvek není právní nárok.
Minimální podíl vlastníka je 20 % z uznatelných nákladů, k nimž 
se váže poskytnutý příspěvek.
Minimální výše příspěvku je 50 tis. Kč.
Formuláře žádostí a další informace jsou zveřejněny na webo-
vých stránkách Ministerstva kultury ČR https://www.mkcr.cz/pod-
pora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-obci-s-rozsire-
nou-pusobnosti-274.html

Žádost se předkládá na dvou předepsaných formulářích: „Žádost 
o zařazení akce obnovy kulturní památky do programu Podpora 
obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností na rok 2021“ a „Žádost o státní dotaci v roce 2021“
Žadatel odevzdává originály vyplněných a podepsaných formulářů 
Žádosti včetně doporučení krajského úřadu a příslušného územního 
pracoviště Národního památkového ústavu. 

Program v roce 2021 bude realizován formou jednoho přihlašo-
vacího kola s termínem podání žádostí do 28. února 2021. Žádosti 
včetně povinných příloh adresujte na Městský úřad Blovice, Masaryko-
vo nám. 143, 336 01 Blovice.

Kontaktní osoba pro další potřebné informace, konzultační a me-
todickou pomoc k postupu při zpracování žádosti: Mgr. Kateřina 
Hájková, oddělení školství a památkové péče Městského úřadu Blovi-
ce, tel.: 371 516 166, 607 977 761, katerina.hajkova@mublovice.cz.

Mgr. Kateřina Hájková
Oddělení školství a památkové péče

MÚ Blovice

PROGRAM MINISTERSTVA KULTURY ČR „PODPORA OBNOVY KULTURNÍCH PAMÁTEK PROSTŘEDNICTVÍM OBCÍ 
S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ“ NA ROK 2021
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Narození :                      37    z toho    12 chlapců 25 děvčat 

 
          

 
Zemřelí občané :       50    z toho              21 mužů  29 žen   

 
          

 
Přistěhovaní občané do obce:           70     

 
          

 
Odstěhovaní občané  z  obce:     58       

 
          

 Přestěhovaní občané v rámci obce:   59        
 

      
      Zpracovala: H.Brejchová 

     
       

Zpracovala: H. Brejchová
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Ze starých kronik...
PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 ROKU

Pokračování přepisu od str. 6:

Výsady města Blovic:
Ku zvelebení obce uděleny městečku Blo-
vicím výsady od panovníků Českých, hra-
bat ze Šternberku a majitelů panství Hra-
dišťského.

1.) Český Král Jiří z Poděbrad dne 30. květ-
na 1465 povoluje příslušníkům městečka 
Blovic, že svobodně mohou člověku svět-
skému prodati, odkázati, dáti, poručiti všec-
ka svá jmění, dědictví, zvláštnosti, popluží, 
dědiny, platy, užitky, domy a všechno zboží 
movité i nemovité, ať již uvnitř nebo zevnitř 
Blovic aneb kdekoliv jinde takové zboží 
mají.
V pádu úmrtí bez zřízení poslední vůle při-
chází dědictví na nejbližší příbuzné zemře-
lého, ale jen takové, kteří v městech neb 
dědinách k nepomuckému Klášteru příslu-
šících osazeni jsou.
(psáno latinsky).

2.) Zdeněk hrabě ze Šternberka a jeho sy-
nové Jaroslav a Jan na Zelené hoře v den 
sv. apoštola Petra z okovů vyproštěného r. 
1466 potvrzuje předešlé ustanovení a při-
dává:
že kdokoliv by kšaft činil aneb poručenství 
zavésti chtěl, by k tomu vždy rychtář a 2 
z konšelů zavoláni byli.

3.) Český Král Vladislav dne 22. prosince 
1479 na žádosť měsťanů Blovických znovu 
potvrzuje privilegia Králem Jiřím z Podě-
brad vystavená.

4.) Český Král Vladislav na žádosť Jana ze 
Šternberka na Bechyni za kancléřství Al-
brechta hraběte z Kolovrat v neděli, která 
slove oculi 1509 povoluje Blovicím jarmark 
s osmi dny napořád sběhlými třetí pondělí 
po pondělí Velikonočním a dopouští, že pro 
správu městečka mohou konšelé vždy ve 
4 nedělích si purkmistra voliti.

5.) Vilém ze Šternberka na Zelené hoře 
a Plánici dne 12. února 1561 uděluje Blo-
vickým moc svobodného kšaftování a prá-
vo sirotkům poručníky zřizovati.
V případě úmrtí bez poslední vůle připadá 
dědictví na příbuzenstvo, které žije v Blovi-
cích; není-li takového na příbuzenstvo jinde 
žijící, a konečně není-li vůbec příbuzných 
na špitál Blovický.
Co se týče práva svobodného prodeje 
a stěhování, tu kdo by se vystěhoval aneb 
vkoupil, má složiti do obce 15 grošů čes-
kých (psáno latinsky).

6.) Krištof Roupovský z Roupova udělil 
městečku Blovicím výsady, následujícího 
znění:
Já Krištof starší Roupovský z Roupova, 
na Vildštejně a Poříčí, Jeho Milosti Císa-

ře Římského jakožto Krále Českého rada 
a hejtman kraje Plzeňského, známo činím 
tímto listem mým obecně přede všemi, 
kdež čten nebo čtoucí slyšán bude.
Přemýšlejte o dobrém vzdělání věrných 
svých poddaných purkmistrů, konšelích 
i vší obci městečka Blovic nynějších a bu-
doucích, a maje k sobě od nich snažnou 
a pokornou žádosť s předložením také 
zlepšení statku svého téhož městečka 
Blovic jakž v ponížené věrnosti a pod-
danosti jmenovaná obec Blovická v tom 
ve všem jakožto pánu dědičnému a k dě-
dicům mým podle své nejvyšší možnosti 
se jest pronesla a otevřela, nad kteroužto 
věrností a poddaností jich maje zalíbení 
a poznávaje od nich k sobě v tom věrno-
sť a poddanosť upřímnou o tom maje radu 
s přátely svými zdravé rozmýšlení aby oni 
Blovičtí i všecka obec nynější i budoucí na 
věčné časy v těchto níže poznamenaných 
a položených artikulích všechněch, jakž se 
vypisovati bude stále a bez všelikého pře-
rušení a prominění ujištění a ubezpečeni 
byli, a v tom ode mně a budoucích dědi-
ců a držitelů ani od žádného člověka, pod 
žádným vymyšleným způsobem, jenž by 
lidský rozum vymysliti neb vyhledati mohl, 
překážky neměli.
A pokud by pak v tom jaké pokušení od 
kohokoliv v budoucích časech proti této 
milosti mé a dobrodiní mému jim učiněné-
mu se před sebe bralo a nacházelo, to já 
jsa toho městečka Blovic i vší obce vrch-
ní a dědičný pán a vladař, maje to v moci 
vlastní, to všecko pravím býti nepodstatno 
a marné i nespravedlivé.
Protož s těmiž Blovickými i vší obci jich, 
aby to na budoucí i vždycky trvající časy 
i památku mou stále a bez všelikého přeru-
šení trvanlivé bylo a ty všecky níže pozna-
menané artikule zejména smlouvu dobro-
volnou celou a dokonalou skrze urozeného 
pána, Pana Jiřího Heršteinského z Herštei-
na, a na Velharticích, na ten čas v Jesenici 
a Urozeného a statečného rytíře Pana Al-
brechta Bryknara z Brukšteina na Libni nad 
Vltavou Jeho Milosti Císaře Římského atd. 
sem učinil a zavřel a to takovou:
Kterážto jim do desk zemských památných 
a smluvních vložena a vepsána býti má.
A oni často dotýční Blovičtí hned od vlože-
ní takové smlouvy do desk zemských poč-
nouce ty a takové platy a povinnosti, v kte-
réž jsou se uvolili a zavázali i dobrovolně 
připověděli, dávati bez všelikého zmatku 
a zdržování na časy budoucí a věčné.
Předně a nejprve poddané své Blovické 
zůstavuji při všech všudy privilegiích, svo-
bodách, zvyklostech, majestátech, kteréž 
od slavných Králů Českých a předešlých 
Pánů držitelů městečka Blovic, předků jich 
a též i jim na věčně jdoucí časy dané stále 
a pevně činím. Jako:
První majestát nejjasnějšího knížete a pána, 
Pana Jiřího z boží milosti Českého Krále, 

markrabí Moravského, Lucemburského 
a Slezského vévody i Lužického markrabí 
měšťanům a obyvatelům městečka Blovic 
daný, aby mohli své statky komu by chtěli 
dáti, prodati, odkázati, jehož datum v Praze 
před posledním dnem máje léta 1465.

Druhý Urozených Pánů, pánů Zdeňka ze 
Šternberka, nejvyššího purkrabí Pražské-
ho, Jaroslava, Jana bratří ze Šternberka, 
téhož pána synů, jehož datum na Zele-
né Hoře 1466 ten pátek na den sv. Petra 
a Pavla z okovů vypropuštění.

Třetí nejjasnějšího Pána pana Vladislava 
Českého Krále markrabí Moravského, Lu-
cemburského a Slezského Knížete a Lu-
žického Markrabí kteréhož datum v Praze 
22 dne měsíce prosince leta narození syna 
Božího 1479.

Čtvrtý též Jeho Milosti Krále Vladislava 
z Boží milosti Českého, Uherského a Dal-
matského Krále, a to na jarmark a sazení 
purkmistra a konšelů daný, jehož datum na 
hradě Pražském v neděli, kteráž slove oculi 
leta 1509.

Pátý Urozeného Pána, pana Viléma ze 
Šternberka na Zelené Hoře a Plánici, jehož 
datum jest leta od narození syna Božího 
1561 ve středu po svaté Scholastice panně.
Tuto také jim milosť činím, týmž Blovickým, 
purkmistru a konšelům i vší obci nynějším 
i budoucím a plnou moc dávám i všelijakou 
spravedlnosť propouštím a touto smlou-
vou postupuji svobodnou várkou bílých piv 
i ječných. Jeden každý soused Blovický 
usedlý a k městečku a k právu jich přikáza-
ný, aby mohl a moc měl sobě k ruce a své-
mu piva vařiti a ten obchod provozovati buď 
na prodej i doma šenkovati aneb do vsi jich 
obce Podhůře k šenkování, buďto komuko-
liv a kdekoliv vystavovati, tolikéž pokud by 
se jim zdálo a jich potřeba ukazovala, že by 
se o to mezi sebou v plné obci snesli k jich 
obci, aby bílá piva vařiti a je šenkovati moh-
li, bez všelijaké překážky mé, dědiců mých 
i jiných budoucích držitelů téhož městečka 
Blovic na věčné časy aby k nim do městeč-
ka žádný z budoucích dědiců mých aneb 
jiných pánů držitelů žádného piva ke škodě 
jich vařiti, voziti, dodávati, buď vína k šen-
kování poslati moci žádné neměli a jich 
k tomu nenutili.
Než oni Blovičtí toliko svá piva, kterých na-
vaří ta a ne jiná šenkovati mají. Při tom také 
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aby žádný držitel a pán budoucí téhož měs-
tečka Blovic, ani žádný ze stavů vyšších, 
jestliby někdy kdo do téhož městečka oby-
dlím se dostal, aby žádné moci neměl jim 
Blovickým ke škodě a újmě živnosti jejich 
pivováru tu na gruntě jejich městečku Blo-
vicím náležejících anebo v Blovicích stavěti 
a piva v něm dáti na záhubu jejich živnosti 
vařiti než toliko oni Blovičtí sousedé sami tu 
osedlí pivovar svůj míti, aneb k obci usta-
věti, aby moc a vlastnosť dáti měli a mohli, 
jakož to ti, kteří k tomu plné právo a sprave-
dlnosť piva k vaření mají.
Výše také týmž Blovickým purkmistru 
a konšelům nynějším i budoucím i vší obci 
na budoucí věčné časy tuto milosť činím 
a plnou moc i svobodu dávám, aby před-
ně k obci na gruntech svých obecních pro 
snazší vyhledávání a odevzdání takových 
platů mohli a moc měli všelikou věc zlepšiti 
a k požívání i obecnému dobru jak se jim 
koliv líbiti bude k užitku přivésti.
Též jedna každá osoba tu v Blovicích osed-
lá a obývající buď mužského neb ženského 
pohlaví i ti, kteří by svá léta právní a dospě-
lá měli statky své zlepšiti, napraviti, změniti 
moc měli a o nich buď za zdravého života 
neb na smrtelné posteli jeden každý o sta-
tečku svém všelijakém, mohovitém i nemo-
hovitém jakémžkoliv jmění ten se jmenovati 
vysloviti může říditi, kšaftovati, prodati dáti 
i ústně s ním poručiti. Však takové dání, 
prodání, odkázání neb kšaftování a smě-
nění, aby se řídilo a dálo pořadem práva, 
totiž u přítomnosti purkmistra a jiných dvou 
z úřadu osob přísežných téhož městečka 
Blovic.
Pakli by purkmistr aneb osoby přísežné 
bezelstně kšaftujícímu přijíti a přítomni býti 
nemohli, ale místo nich jiné dvě neb tři oso-
by a sousedé neb obyvatelé zachovalí, aby 
při tom byli a vůli poslední kšaftujícího před 
právem neb kde náleží vysloviti a svědčiti 
mohli.
Pakli by kdo bez dědiců obého pohlaví skr-
ze smrť z tohoto světa povolán byl, že by 
ani žilky po sobě nepozůstavil a též o sta-
tečku svém skrz rychlosť nemoci a smrti, 
že by poříditi nemohl, tehdy týž a všechen 
jeho statek, aby právem nápadným na nej-
bližšího přítele neb přátely s městečkem 
trpicí případl; nebylo-li by pak tu žádných 
v městečku Blovicích nápadníků krevních 
a příbuzných s městečkem trpicích, tehdy 
ten všechen statek pozůstalý nejinam než 
na mne, dědice a budoucí držitele městeč-
ka Blovic připadl a jakož vždycky v moci 
mé svoboda jest po gruntech okolo měs-
tečka Blovic všelikou myslivosť provozovati, 
v řece ryby raky dáti loviti, vždy té svobody 
v takové myslivosti provozovati i v řece ryb 
a raků lapání sobě, dědicům a budoucím 
nyní v moci k užívání pozůstavuji.
Co se dotýče po takových milostech a vý-
sadách a svobodách nahoře vyslovených, 
to oboje městečku Blovicím v dobrém řádu 
spravování ze strany výstupkův postran-
ních i všelikých přečiněných jedněch proti 
druhým toho v moci své pozůstavuji.
Co se pak tkne té živnosti domácí pivováru 
(jak výše dotčeno) aby oni Blovičtí souse-

dé a obyvatelé jak nynější tak i budoucí 
svobodně měli obojí pivo ječné i pšenič-
né vařiti a té várky aby svobodně užívali, 
nejsouce ničím od majitelů a držitelů k piv 
neb vín braní a jich šenkování pod žádným 
vymyšleným způsobem nuceni, než toliko 
co navaří buď k obci pod jich v tom snešení 
neb jeden od druhého vystavováním, aby 
odbývali a šenkovali jak o tom napřed šíře 
postaveno.
Naproti té obzvláštní milosti a svobodě ode 
mně jim učiněné a dané a též i za takovou 
várku a z takového vaření obojího piva ječ-
ného i bílého uvolili jsou se a uvolují dobro-
volně na časy budoucí a věčné ročně aneb 
každého roku mě, dědicům mým a držite-
lům téhož městečka Blovic platu stálého 
a dědičného platiti a od sebe odvozovati 
sto kop grošů českých (kopa grošů platila 
5 zl. 32 kr.)
Avšak rozdílně a to na časy tyto: předně 
na sv. Jiří nejprv příštího se psáti bude leta 
1588 aneb ve 2 nedělích potom konečně 
padesát kop grošů českých a na sv. Havla 
aneb ve 2 nedělích potom druhou polovici 
totiž 50 kop grošů českých a to bez všeho 
dalšího zdržování na časy budoucí a věčné.
Na potvrzení i zdržení i budoucí paměť toho 
všeho já z počátku psaný Krištof z Roupo-
va pečeť mou vlastní jistým mým vědomím 
s celým a plným přiznáním dal jsem k tomu 
listu přivěsiti a vlastní rukou se podepsal 
v něm tolikéž.
A pro lepší jistotu dožádal jsem se uro-
zeného Pána pan Jiřího Herštejnského 
z Herštejna a z Velhartic na ten čas v Je-
senicích a urozeného a statečného rytíře 
pana Albrechta Bryknara z Brukštejna a na 
Libni nad Vltavou Jeho M. Cís. Římského 
rady jakožto pánů smlouvcův mezi mnou 
z jedné a poddanými mými purkmistrem 
a konšely i vší obce městys Blovic o výš 
položené artikule ode mně jim dané a pro-
půjčené z strany druhé, že je také pečeti 
své na svědomí podle mně dali jim bez ško-
dy přivěsiti k tomuto listu.
Jenž jest dáno v pátek po sv. Řehoři bis-
kupu leta od narození syna Božího tísiciho 
pětistého osmdesátého sedmého. 1587

7.) Císař Rudolf II ve středu po sv. Luká-
ši 1587 na žádost Krištofa Roupovského 
potvrzuje předešlé výsady a povoluje jich 
zanešení do desk zemských tímto majestá-
tem:
Rudolf II z Boží milosti volený Římský císař, 
po všechny časy rozmnožitel říše a Uher-
ský, Český Král atd. Slovutní věrní naši milí 
činiti ráčíme, že jest nám urozený Krištof 
starší z Roupova na Poříčí, věrný nám milý, 
skrze přiloženou suplikaci ve vší podda-
nosti zprávu učinil, kterak by opatrným 
purkmistru a konšelům i vší obci městeč-
ka Blovic poddaným svým všecka nadání 
a milosti, kteráž sobě od předků našich 
Králů Českých slavné paměti i také předků 
jeho a držitelů téhož městečka propůjčena 
a udělena mají ve všech artikulích a punk-
tech netoliko stvrdil, ale také o vaření piv bí-
lých a ječných s nimi jistou smlouvu učinil, 
jižto astum a v pátek po sv. Řehoři leta to-

hoto jest prosíce nás totožný Krištof starší 
z Roupova při tom s ponížeností, abychom 
taková nadání a smlouvu na relagi naši cí-
sařskou jakožto Král Český do desk zem-
ských Království Českého dotýčným pod-
daným jeho milostivě vložiti a vepsati dáti 
ráčili. K jehožto poddané prosbě nakloněni 
jsouce k tomuto milostivě povolovati a vám 
při tom poroučeti ráčíme, kdyžkoliv dotče-
ní Blovičtí s těmi nadáními a smlouvou ku 
deskám zemským přijdou a vy za to požá-
dáni budete, abyste je na tuto milostivou re-
laci naši císařskou, jakožto Krále Českého, 
do týchž desk podle pořádku a o obyčeje 
vepsati a vložiti dali.
Na tomto jistou a milostivou vůli naši císař-
skou naplníte.
Dán na hradě našem Pražském ve středu 
po sv. Lukáši leta 1587 a království našich, 
Římského dvanáctého, Uherského šest-
náctého a Českého dvanáctého.

8.) Císař Rudolf II na žádosť Petra Tobiáše 
Karla ze Svárova a na Hradišti ve středu po 
sv. Havle 1607 potvrzuje privilegium Krá-
le Vladislava dané na odbývání jarmarku 
a volení purkmistra na 4 neděle.

9.) Císařovna Marie Terezie 28. března 
1768 povoluje městečku Blovicím na pros-
bu rady a celé obce k vůli zvětšení příjmů, 
odbývání 4 ročních trhů a jednoho trhu tý-
denního na pátek připadajícího.
(psáno německy)
Posledního potvrzení dostalo se těmto pri-
vilegiím od císaře Ferdinanda Dobrotivého 
za purkmistra Illa (psáno česky)

Pokračování dějin
 
Od roku 1465–1566 byly Blovice pod pan-
stvím pánů ze Šternberka na Zelené Hoře. 
V  té  době  zmáhala  se  majetnosť  občan-
stva,  a  roku  1509  povolil  Král  Vladislav  II 
Blovicům  na přímluvu  Jana  ze  Šternberka 
výroční trh a svobodu volení purkmistra.
Že jmění obecní v té době dosáhlo značné 
výše,  dokazuje,  že  po  shoření  desk  zem-
ských  roku  1541  dali  si  Blovičtí  vložiti  do 
desk  zemských právo na  les  „Kamensko“,  
Suchý Důl a jiné pozemky, které nyní náleží 
panství Hradišťskému.
Jako zástupci obce byli při zápisu: Konšel 
Pavel Vacílkovic a Jan Kornouz.

R.  1566  rozdělili  se  synové  Ladislava  ze 
Šternberka  o  zboží  otcovské  (Ferdinand, 
Jiří, Ondřej, Ladislav) načež Blovice s oko-
lím  připadly  Krištofu  staršímu  Roupovské-
mu z Roupova, pánu na Roupově, Vildštej-
ně  a  Spál.  Poříčí,  který  jim  udělil  r.  1587 
svobodu,  aby  ostatky  své  řídili,  pustil  jim 
vaření piva a šenkování.
Potom dostaly se Blovice Janu Hradišťské-
mu z Hořovic.

R. 1618 dcera Jana z Hořovic, Markéta, po-
stoupila Blovice svému manželu Petru To-
biáši  Karlu  ze  Svárova  který  též  Blovicům 
mnoho svobod udělil.
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Tento Petr ze Svárova, pro účastenství na 
vzpouře  proti  Ferdinandu  II  všech  statků 
byl  zbaven,  které  z  rozkazu  Knížete  Lich-
tenštejna  správcům  statků  konfiskovaných 
byly odevzdány; roku 1628 statky ty navrá-
ceny  byly  jeho  synu  Janu  Václavu,  který 
r. 1632 zemřel.
Všichni  členové  rodiny  Karlů  ze  Svárova 
vyznačují  se  hospodárností,  rozmnožujíce 
panství přikupováním pozemků.

Petr Tobiáš Karel z Svárova koupil 28. květ-
na  1618  od  Ludmily  Vlasaté  z  Káclova 
v  městečku  Blovicích  dům  (nyní  čp.  1.  2, 
a  3.)  svobodný,  nezávadný  i  s  pustinami, 
které  k  domu  od  starodávna  náležely,  tak 
jak to od svého manžela urozeného a sta-
tečného  rytíře  Václava  Vlasatého  rytíře 
z Domoslavě nabyla.
Dále získal koupí  r. 1618 v den po sv. Mi-
kuláši  od měšťanky Anny  z Vejškova dům 
s polmi a loukou zvanou Pečenkovskou za 
1 200 kop. grošů.

Paní Markéta Karlová roz. z Hořovic kupuje 
r.  1622 v úterý před  sv. Markétou s  vědo-
mím  poručníků  otcovských  od  Šebestiána 
Čejky  v  Blovicích  dům  Bukalovský  (nyní 
Panský  Dům  čp.  22)  s  dědinami  a  lukami 
za 1 500 kop. míš.
15  ledna 1629 od bratří Pavla a Jiřího To-
roby  louku  zvanou  „Husí“  za  85  kop  míš; 
28 září 1629 dědinu, jež slove Pustotina od 
Víta Koláře za 30 kop míš, a strych žita.

Eliška  Karlová  rozená  z  Kokořova  získala 
7 srpna  1641  v  Blovicích  dům  Kováříkovic 
za 100 kop míš. a od Kateřiny Nechanické 
22 března 1649 dědinu za 250 kop míš.

Krištof  Rudolf  ze  Svárova  uzavřel  kupní 
smlouvu  mezi  Matějem  Antonínem  a  Ja-
nem  Liškou,  dle  které  stal  se  9.  prosince 
1653  majitelem  louky  u  „bílé  hlíny“  za 
40 kop míš.
Zvláště pamatoval při smrti na své podda-
né, odpustiv jim jednoroční kontribuci, která 
zaplatí  se z výtěžku prodeje dvouleté vlny 
a podobně šenkýřům a sedlákům všechny 
dluhy prominuty.
Od  něho  uděleny  Blovickému  cechu  mly-
nářskému  a  pekařskému  artikule  dne 
31 března 1650.

Dcera Krištofova, Kateřina, provdala se za 
Maxmiliána,  hraběte  z  Guttenšteina,  za 
něhož mezi vrchností a měšťany Blovický-
mi  nastaly  mnohé  nevůle;  Maxmilián  Ru-
dolf  ubíral  Blovicům  práva  a  k  poddanství 
a robotě je nutil, což potrvalo po celé XVIII 
století.

v Blovicích byly dvě panské hospody a  to 
dům Bukalovský (nyní čp. 22.) a Franclov-
ský, ve kterých se Hradišťské pivo prodáva-
lo. Za právo vaření piva platili Blovičtí ročně 
200 kop. míš. platu tak zvaného purkgrecht-
ného, ve 4 lhůtách 103 kopy 3 donáry, va-
jec  ouročných  které  k  svátkům  Velikonoč-
ním  vrchnosti  odváděti  mají,  11 kop,  platu 
z řeky 4 kopy a loje syrového 2 kameny.

Z urbáře jde na jevo, že i k robotám potaho-
váni byli a sice ve žních  (mimo Kuchynky, 
Barvíře, Lukeše, Feldschera a Petra Ševce) 
kteří faráři Blovickému k robotě povinni jsou 
jeden každý po jednom ženci.

Dle závěti ze dne 7. dubna 1690 ustanovil 
hrabě Maxmilián Rudolf z Guttenšteina za 
universální dědičku svou druhou manželku 
Kateřinu,  rozenou  hraběnku  Vratislavovou 
z Mitrovic, která provdala se  roku 1694 za 
Jana Josefa svobodného pána z Újezda.

Z dob Jana Josefa svob. pána z Újezda po-
chází výtečná socha sv. Kříže na Boušově. 
Obnoveny byly pusté rybníky Hladoměřské 
(1690–1692)  vystaveny  v  Huti  a  Hladomří 
hutě  a  hamry,  v  Blovicích  vystavena  fara 
1694,  na  Hradišti  obnoven  zámek  (1704) 
vystavěn  dvůr  Ždírec  (1708)  zřízen  nový 
dvorec na Rájích, který byl  roku 1813 zru-
šen a lesem zasázen.

Dne  2  září  1717  zavítala  císařská  Kommi-
ssí  rectificationis  na  panství  Hradišťské, 
při čemž po důkladném prozkoumání shle-
dáno,  že  obec  Blovická  vrchnosti,  kromě 
dvou  dní  robotních  a  žní,  žádnými  jinými 
povinnostmi  a  podělky  zavázána  a  povin-
na  není,  pročež  chození  k  panskému  setí 
se vyzdvihuje. Co se týče platu panu faráři 
povinného přednešeno panem farářem Ja-
nem  Jiřím  Strakou,  že  někdejším  farářům 
vodka  dáván  a  vyšenkované  peníze  za 
ní 72 zl. odváděny bývaly,  což  již déle  jak 
100 let trvá.
Nynější  správce  duchovní  však  spokojuje 
se s 40 zl což i jeho nástupcům dáváno býti 
má, naproti čemu on i nástupci jeho se za-
vazují, vykonávati slavnosť sv. růžence bez 
proměny proti přídavku ročnímu 10 zlatých.

Ohledně  obecního  lesa  učiněn  nález,  že 
páni  faráři  svým vykázaným  lesem spoko-
jiti  se musí  a nemají  tudíž moci  ani  práva 
v obecním lese dříví sekati.

Poněvadž Jan Josef svob. pán z Újezda ze-
mřel bezdětek, ustanovil dle závěti ze dne 
30.  dubna  1728  za  svého  dědice  Viléma 
Albrechta  říšského  hraběte  Krakovského 
z  Kolovrat  s  tou  výminkou,  by  on,  i  jeho 
nástupci příjmí svobodných pánů z Újezda 
přijali a erb jeho (jednorožce) ku svému při-
pojili.

* Vilém Albrecht z Kolovrat koupil roku 1735 
od městské rady Blovické rybník Cecima za 
1 300 zl.

V držení Viléma Albrechta z Kolovrat udrže-
lo se panství 10 let, neb týž 21 dubna 1738 
zemřel a dle poslední vůle rozděleno zboží 
dne 19 července 1741 mezi syny následov-
ně:

Starší Prokop svob. pán z Újezda (roz. 13/3 
1718) obdržel Hradiště, Dešenice, Janovice 
a Řídku, mladší Jan Nep. Josef dostal pan-
ství  Březnické,  které  po  smrti  jeho  vdovy 
r. 1784 opět spojeno.

Prokop hrabě Kolovrat Krakovský, nejvyšší 
soudce Král. Českého, byl pán velice nád-
hery milovný a jelikož do doby jeho vlada-
ření i válka 7 letá připadá, která velká bře-
mena  na  majetek  uvolovala,  přinucen  byl 
prodati  panství  Dešenice  (1755)  Janovice 
a později i Řídku.

Následkem válečných svízelů a  rozličných 
dávek vojenských, pak tuhým robotováním, 
ožebračen poddaný  lid a  zde se naskytují 
smutné  úkazy,  že  sedláci  ze  statků  utíkali 
a mocí na ně dosazováni býti musili.

Nedosti na tom, polnosti zůstaly zcela pus-
té a vrchnosť musila  je sama převzíti. Tak 
stalo se v Struhařích kde ze 3 pustých stat-
ků,  které nikdo nechtěl,  nový panský dvůr 
utvořen (1754) a  teprve r. 1781 k  rozdělení 
přišel.

*Pocházel  z  linie  Kolovratů  Týneckých 
u Klatov

Přepsala D. Š.

Zdroj:
Památník ochranného města Blowic, str. 6–15, 
dostupné z: http://www.portafontium.eu/iipi-
mage/30560322
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MĚSTO BLOVICE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Město a životní prostředí

Dnešní díl je věnován zprávě o tom, jaké aktuální úpravy plánuje město 
Blovice v lokalitě „nové cihelny“.
V minulých číslech BN se čtenáři dozvěděli, že město Blovice koupilo 
areál blovické cihelny se souvisejícími pozemky a že pozemkově zceluje 
toto území s vidinou jejího budoucího širokého využití. V tomto roce roz-
hodně plánujeme demolici budov bývalé cihelny, ale o tom až v dalších 
číslech. Dnes se zaměříme na úpravy zeleně v celé oblasti a první na-
značení zonace prostoru. 

Vykácení náletových dřevin
Město Blovice zažádalo v posledním týdnu Odbor životního prostředí 
MěÚ Blovice o povolení kácení náletových dřevin (křovin) z řady ploch 
(viz mapa na obr. 1). 
Důvody pro tuto žádost o výřez náletových dřevin byly různé. Protože ká-
cení stromů (i když v předjaří budeme likvidovat pouze malé nálety, křovi-
ny) vždy vyvolává emoce, pokusím se čtenářům BN tyto důvody vysvětlit. 
Výsek dřevin a demolice
V prostoru 1 (viz obr. 1) okolo budov cihelny se bude v průběhu demolice 
pohybovat těžká technika. Její pohyb nelze zrealizovat v takto zarostlém 
terénu, protože by pravidelně docházelo k poškozování keřů a stromků 
v průběhu vegetačního období. 

Blovický smyk znovu v Blovicích
Jistě si vzpomínáte, že první červencové týdny patřily v cihelně „Blovic-
kému smyku“ – závodům vojenské a terénní techniky. Před šesti lety 
bývalý majitel pořádání tohoto závodu zakázal a od té doby neumožnil; 
přitom se jednalo o jedinečný a velmi vhodný management cihelny nejen 
ve vztahu k předmětu ochrany v EVL Blovice – kuňce žlutobřiché. Po 
celých 6 let se tyto závody musely konat v Dobřanech; cihelna mezitím 
zarůstala křovinami až do současného stavu, kdy je stěží průchozí. Pe-

riodické zemní tůňky, které hostí řadu druhů obojživelníků 
(včetně největších perel – kuňky a čolka velkého) se za-
zemnily, zarostly bylinnou vegetací, obrostly křovím, které 
je zastínilo. Voda v nich – pokud už v cihelně vůbec byla 
– zůstala studená, a tedy nevhodná pro vývoj těchto citli-
vých druhů obojživelníků. 
K naší veliké radosti se podařilo domluvit, že Blovický 
smyk se bude letos opět konat v naší cihelně! Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o velmi žádoucí údržbu lokality, 
bude odstraněním náletových dřevin zajištěna průjezd-
nost terénu vojenské techniky po trasách, kde se vyskytují 
periodické tůně obývané předmětem ochrany EVL Blovice 
(plochy 4–9, 11 na obr. 1).
Příprava na první rekreační využití prostoru
Jedním z našich hlavních cílů je rekreační využití prostoru. 
Jako první se nabízí úprava prostoru nad rybníky u „sru-
bu“, kde by měla vést první trasa a naučná stezka tvořená 
posypovými nebo mlatovými chodníčky, resp. povalovými 
chodníčky na vlhkých místech a na místech, kde budou 
chodníčky křižovat trasu závodu. Prokácením křovin 
v tomto prostoru (2) je tak nezbytné pro toto naznačené 
využití. 
První okruh kolem „srubu“ by se měl pak napojit na „černý“ 
rybník (3), kolem kterého dojde k odstranění řady dožíva-
jících pionýrských dřevin (především bříz a vrb), aby do 
budoucna nebyl přece jen tak černý – snížením listového 
opadu do rybníka dojde k zamezení organického znečiš-
ťování vody. Nad tímto rybníkem je pak perfektní loučka 
(10), říkejme jí „zalehávací“ loučka, která bude opět zba-

vena náletu a postupně rozšiřována. Po jejím obvodu pove-
de chodníček, v blízkosti budou umístěny lavičky. Až dojde k demolici 
objektu cihelny, bude tohle jedno z prvních míst v tomto prostoru, kde 
budou občané moci odpočívat. 
Na závěr konstatuji, že záměr byl projednán s Odborem životního pro-
středí Krajského úřadu Plzeňského kraje, který nejenže vydal souhlasné 
stanovisko (resp. vyloučil negativní vliv na EVL Blovice), ale přislíbil kofi-
nancování odstranění dřevin ve výši několika desítek tisíc Kč. Samozřej-
mě vykácené dřeviny budeme v budoucnu kompenzovat v rámci 
komplexního rozvoje území výsadbou množství nové stromové 
vegetace.

Pavel Vlach, 
člen Rady města Blovice

Obr. 1: Mapa cihelny s vyznačením míst, kde dojde k odstranění náletových dřevin (křovin)



16

Vážení čtenáři,
neutekl ani měsíc a máme tu další číslo BN 
a s ním i pokračování našeho seriálu. Po-
sledně jsem neprozradil, co bude předmětem 
dnešního dílu, protože jsem váhal. Půjdeme 
rovnou na ptáky? Vždyť plazi jsou nepočet-
nou a skrytou skupinou, která většinou lidem 
nahání hrůzu nebo se jich minimálně štítí… 
No a vidíte! Nakonec mi to nedá a na plazy se 
prostě podíváme. Důvod je prostý – všechny 
naše druhy plazů totiž patří mezi živočichy 
chráněné! No není to přímý důkaz toho, že 
plazi jsou skutečnými symboly ochrany?

Plazi
Především se sluší říct, že dnešní plazí fau-
na je pouze pozůstatkem plazího ráje, který 
byl na naší planetě v období druhohor. Jistě 
si všichni pamatujete na sérii filmů zabývající 
se touto problematikou, jako byl „Jurský park“, 
„Jurský svět“ apod. Přestože série byla plná 
věcných chyb (např. řada druhů pocházela 
až následujícího období, tedy křídy) k uvědo-
mění si faktu, že druhohory – tedy trias, jura 
a křída – patřily skutečně plazům, filmy dobře 
posloužily. Stejně tak je všeobecně známo, že 
k vymření řady skupin plazů došlo právě na 
konci druhohor, pravděpodobně v důsledku 
nárazu velkého meteoritu do Mexického zálivu 
a následných geologických procesů a změny 
klimatu. Méně je už ale známo, že plazi vznikli 
mnohem dříve, už v průběhu prvohor, v obdo-
bí zvaném karbon, před 310–320 milióny lety. 
Ale dost bylo historických souvislostí! Pod-
statné je, že z plazího druhohorního světa 

zbylo torzo, které má nejvíce druhů v tropic-
kých a subtropických oblastech – a na mírné 
pásmo už toho moc nezbylo. Vždyť na území 
naší republiky žije pouze 11 druhů původních 
plazů a jeden druh zavlečený!

O stupínek výš než obojživelníci
A jací plazi vlastně jsou? Jsou modernější než 
obojživelníci. V průběhu evoluce se u nich 
vytvořilo několik adaptací, které jim umožnily 
navždy se odpoutat od vodního prostředí.
Především se jedná o zrohovatělou kůži, kte-
rá tvoří štíty nebo krunýře. Tento tělní pokryv 

je pro vodu nepropustný (plazi navíc nemají 
téměř žádné žlázy, kterými by ztráceli vodu) 
– proto jen tak nevyschnou. Druhou pod-
statnou změnou je to, že se u nich vytvořily 
zárodečné obaly. Díky tomu jejich zárodky 
nevyschnou a rozmnožování není vázáno na 
vodní prostředí. Někteří šli ještě dál – vajíčka 
si ponechají ve svém těle a kladou je těsně 
před vylíhnutím (vejcoživorodost), další druhy 
dokonce vajíčka vyživují jednoduchou pla-
centou, jsou tedy živorodí podobně jako savci 
(abych nekřivdil obojživelníkům, i u těch se 
někdy vyskytují druhy, které se rozmnožují 
podobný způsobem).

Želvy, ještěři a hadi
Přestože celosvětově se můžeme bavit 
o řadě skupin plazů – od téměř desetimetro-
vých krokodýlů až po živou novozélandskou 
fosílii haterii – naše fauna zahrnuje pouze tři 
jejich skupiny – želvy, ještěry a hady. Dnešní 

díl je pak určen povídání o našich dvou dru-
zích želv. Želvy mají zkrácené tělo, vytvořil se 
u nich krunýř srůstem šupin, k němu přirůstají 
žebra a hrudní kost, někdy i pásma končetin. 
Jedná se o starobylou skupinu, a tak mají 
i řadu primitivních znaků, jako třeba minimální 
péči o mláďata.

Želva bahenní
Želva bahenní (Emys orbicularis) se vyskytu-
je velmi vzácně především na severní Moravě 
(kde byl historicky pravděpodobně vysazen) 
a na jižní Moravě, kde je původní. Jedná se 

o menší vodní želvu, dorůstající obvykle do 
20 cm. Vzhledem tato tmavá želva atraktivní 
příliš není – černé až černo-zelené barvy se 
žlutými tečkami a čárkami na těle a na kruný-
ři vypadají sice krásně, ale většinou je želva 
bahenní porostlá řasami a pokrytá bahnem. 
A abyste jí zahlédli ve volné přírodě, musíte 
trpělivě sedět hodiny u bahnitých ramen Dyje 
a nevnímat krvežíznivé komáry…

Želva nádherná
To želva nádherná (Trachemys scripta) je úplně 
jiný kalibr! Určitě si všichni vybavíte světle ze-
lený krunýř něžných,asi 7 cm velkých želviček 
v prodejně v akváriu, které ladně natahují své 
zelené hlavičky pokryté žlutavými paprskovi-
tými proužky rámujícími nádhernou červenou 
lícní skvrnu! Ano, skutečně se jedná o jednu 
z nejhojněji chovaných želv, která se chová 
již od 17. století. Kouzlu malé želvy nádherné 
leckdo neodolal a zakoupil jí sobě či dětem do 

Symboly ochrany přírody

Obr. 1: Málokdo zůstane v klidu, když se před ním objeví klikatá čára (zmije obecná). Foto: J. Plekanec, 2018
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Obr. 3. Želva nádherná je nepůvodním druhem želvy v České republice

malého akvária. Ale všechna sláva polní tráva, dalo by se říct. Z malé 
nádhery se časem stane zelenošedé nebo černošedé skoro monstrum 
dorůstající až přes 30 cm a postrádající veškerou roztomilost.
Často se v návalu „jarního outlocitu“ chovatelé zbaví takové želvy tak, 
že jí „dají svobodu“ a pustí do volné přírody. Běda! Řada jedinců doká-
že přežít naši zimu a pravděpodobně se i rozmnožit, najde-li partnera. 
Ve volné přírodě se pak stává z mazlíka žrout, zaměřený především na 
likvidaci ryb, obojživelníků, ale i dalších druhů. 

Ale to je obecně problematika řady druhů, které byly do naší přírody 
zavlečeny. A teď mi napadá, že problematika nepůvodních a potažmo 
invazivních druhů ještě v našem seriálu nezazněla! A to je velká ško-
da, přátelé; v rámci takzvané „Vlachovy odbočky“ se této problematice 
budeme muset v příštích dílech trochu věnovat.

Dnes už jen přeji dobrý únor a hodně zdraví.
Pavel Vlach

Obr. 2: Želva bahenní je velmi vzácný kriticky ohrožený druh želvy
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VÁŽENÍ A MILÍ PŘÍZNIVCI MUZEA JIŽNÍHO PLZEŇSKA, P. O., 
pokračování letošního roku je z hlediska muzejní programové 
skladby bohužel ovlivněno celou řadou protiepidemických opatře-
ní, která na nás všechny doléhají. Pracujeme i nadále na původně 
plánovaných akcích, které bude možné zpřístupnit veřejnosti on-
-line virtuální formou prostřednictvím našich internetových stránek 
www.muzeum-blovice.cz, FB nebo IG a nyní rovněž prostřednic-
tvím YouTube kanálu „Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.“ 
YouTube kanál je novou formou prezentace našich projektů a dou-
fáme, že si jej oblíbíte.
Vzhledem k okolnostmi vynuceným změnám termínů a násled-
nému přechodu na on-line formu se mění data konání (resp. 
zpřístupnění) jednotlivých akcí. Potřebné informace o zahájení 
naleznete na našich webových stránkách v sekci „Aktuality“. V ná-
sledujícím období se můžete těšit na přednášku Mgr. Anny Fiše-
rové (ze Státního oblastního archivu v Třeboni) nazvanou „Životní 
příběh Hanuše Krakovského z Kolovrat“, která je dalším pořadem 
z přednáškového cyklu vycházejícího z chystané publikace Zámek 
a panství Hradiště. Hrabě Jan Nepomuk Karel Krakovský z Kolo-
vrat (1794–1872), známý spíše jako Hanuš, proslul svou filantropií, 
mecenášstvím a podporou českých kulturních a politických snah 
v 19. století. Jeho osobou vymřela březnická větev Krakovských 
z Kolovrat, jejíž členové vlastnili kromě jiného také zámek Hradiště 
v Blovicích. On-line forma této přednášky bude zveřejněna na již 
zmíněném YouTube kanálu, případně bude dostupná přes odkaz 
na našich webových stránkách. 
Další připravenou on-line přednáškou je „Patronátní právo na 
panství Hradiště“ z již zmíněného přednáškového cyklu. Autorka 
Mgr. Marie Mírková (ze Státního oblastního archivu v Plzni – pra-
coviště Klášter) přiblíží, jak jednotliví šlechtičtí majitelé Hradiště 
uplatňovali svá patronátní práva a povinnosti ke kostelům a cír-
kevním úřadům na území tohoto panství. Zmíněny budou nejstar-
ší doklady o patronátu z druhé poloviny 14. století. Připomenuta 
bude role blovického farního kostela jako rodového pohřebiště 

hradišťské vrchnosti. Pozornost bude věnována době tzv. konfe-
sionalizace na přelomu 16. a 17. století. V této době se základní 
patronátní právo navrhovat osobnost duchovního a tím i ovlivňovat 
náboženské vyznání svých poddaných stalo politickým nástrojem 
v rukou místní šlechty. V době baroka uplatňovali majitelé Hradiš-
tě svá čestná práva plynoucí z patronátu pro reprezentační účely 
a zajištění rodové paměti na svém panství. Zaváděli a podporovali 
kulty světců, kteří byli tradičními křestními patrony členů jejich ro-
diny. Narůstající role státu při správě církevního jmění v době osví-
cenství se dotýkala i práv patronů. V době společenských změn 
ve druhé polovině 19. století se majitel Hradiště Hanuš z Kolovrat 
angažoval v zachování institutu patronátního práva. 
V současné době pro vás připravujeme novou výtvarnou výstavu 
„Jan Sýkora (1933–2017). Blovický rodák a malíř Prácheňska“, Její 
zpřístupnění pro veřejnost je plánováno na 11. 3., výstava potrvá 
do 30. 5. 2021. Vzhledem k aktuálním mimořádným opatřením 
vyhlášeným vládou ČR z důvodu zhoršené epidemické situace 
v souvislosti s výskytem koronaviru SARS-CoV-2 v ČR je sou-
běžně s „fyzickou“ podobou výstavy připravována i verze on-line 
prezentace dostupné na našich webových stránkách. Kurátorem 
výstavy je Mgr. Michal Červenka, vedoucí Odd. historie a spole-
čenských věd Muzea jižního Plzeňska. Výstava představuje výběr 
z díla malíře Jana Sýkory, blovického rodáka, který celý profes-
ní život prožil v Písku. Ve své tvorbě zobrazoval jedinečné kouzlo 
krajiny Prácheňska. Charakteristické se pro něj stalo zachycování 
atmosféry jihočeského selského baroka. Dalším poutavým téma-
tem je jeho figurální tvorba. V Sýkorově díle nalezneme i obrazy 
a kresby s motivy z rodných Blovic. Vystavené exponáty pocházejí 
ze soukromých i muzejních sbírek.
Doufáme, že se Vám naše on-line pořady zalíbí a budete s námi 
i nadále ve spojení.

Mgr. Milan Procházka
PR pracovník a muzejní pedagog

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

  Workshop – základy genealogie 
  Mgr. Jaroslava Smetanová (on-line)

Datum bude  Patronátní právo na panství Hradiště
upřesněn  přednáška Mgr. Marie Mírkové (on-line)

Datum bude  – Životní příběh Hanuše Krakovského 
upřesněn  z Kolovrat
   přednáška Mgr. Anny Fišerové (on-line)

Od 11. 3.  – Jan Sýkora (1933–2017). Blovický rodák 
  a malíř Prácheňska – výstava (on-line)

13. 3.  – Velikonoční trh – akce zrušena

Po dobu uzavření muzea  lze výstavu navštívit v online verzi prostřednictvím webových stránek muzea.  

VÝ
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A 

OB
RA

ZŮ

(1933 – 2017)
Blovický rodák a malíř Prácheňska

11. 3. – 30. 5. 2021

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.

FB: muzeumBloviceIG: muzeumbloviceofficial

JAN SÝKORA

www.muzeum-blovice.cz

Ateliér Jana Sýkory, Písek, 80. léta 20. století 
– zdroj: soukromý rodinný archiv
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI 
– JUDR. JOSEF BŘEZINA 
Budoucí starosta Blovic a významný advokát 
se narodil 3. února 1861 v Libici nad Doubra-
vou, městysi v okrese Havlíčkův Brod v dneš-
ním kraji Vysočina. Pocházel ze zámožné 
sedlácké rodiny nejméně ze čtyř sourozenců. 
V roce 1890 žili totiž v obytné části otcovské-
ho hospodářství jeho rodiče Josef a Františka, 
mladší bratr Antonín a dvě mladší sestry Anto-
nie a Františka, jak prozrazuje dochovaný arch 
sčítání lidu z roku 1890. 
Mladý Josef vystudoval gymnázium v Havlíčko-
vě Brodě. Pak pokračoval ve svém vzdělávání 
na Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze. Jako 
svůj celoživotní úděl si zvolil práva. Ve svých 
27 letech, v říjnu 1888 pak úspěšně odpromo-
val. Soudní praxi vykonával ve Vídni. V roce 
1889 nakonec nastoupil do advokátní kance-
láře Josefa Metelky v Blovicích. V roce 1895 
začal pracovat samostatně ve vlastní kanceláři. 
O jeho kariérním úspěchu svědčí i fakt, že ho 
už v roce 1896 Advokátní komora v Království 
českém jmenovala prozatímním zástupcem 
zesnulého nepomuckého advokáta Hrušky. Pl-
zeňské listy totiž zveřejnily v červnu 1896 Bře-
zinovu výzvu pro klienty zemřelého, aby se na 
něj obrátili v právních záležitostech, ve kterých 
dříve požádali o pomoc doktora Hrušku. 
K jeho rychlému vzestupu jistě napomohla 
i známost a pozdější sňatek s Annou Karlíko-
vou, dcerou Josefa Karlíka, významného regi-
onálního politika a majitele mlýnů v Blovicích 
a Horažďovicích. Svatba se konala v říjnu roku 
1892. Z manželství vzešly tři dcery. Nejstarší 
Anna, narozená v červenci 1893, si v červnu 
roku 1918 vzala Karla Záhoříka. Ten se stal 
po Březinově smrti jeho nástupcem a udržo-
val jeho kancelář až do osudného roku 1948. 
Mladší Marie pak spatřila světlo světa v březnu 
1896 a třetí Božena v září roku 1899. I mlad-
ší dcery se provdaly. Josef Březina pak svou 
manželku přežil o pět let. Anna Březinová ze-
mřela na tuberkulózu v září 1934. 
Rodinné vazby doplňovalo i majetkové spojení. 
Březina se totiž stal zástupcem svého tchána 
ve firmě F. J. Karlík a spol., společnosti s ruče-
ním omezeným, zahrnující parní mlýny a pe-
kárny v Blovicích a Zářečí u Horažďovic. Výše 
kmenového kapitálu celé společnosti obnášela 
v roce 1907 220 000 korun, což řadilo celou 
rodinu mezi nejváženější průmyslníky v regi-
onu. Josef Karlík zřejmě rozdělil v této době 
základní kapitál mezi sebe, svou ženu a své 
děti včetně Anny Březinové. 
Vedle výkonu povolání se Josef Březina ak-
tivně angažoval i v lokální politice. Čtenář Pl-
zeňských listů z 15. března 1898 si mohl jeho 
jména všimnout na seznamu nově zvolených 
blovických radních v čele se starostou Emanu-
elem Bezděkou. Členem zastupitelstva zůstal 
až do roku 1923. Od roku 1901 dokonce za-
stával funkci starosty a to po celých osmnáct 
let, čímž se stal do té doby nejdéle úřadující 
hlavou blovické nezávislé samosprávy. Podle 
periodika Nová doba rezignoval na zmíněný 
post v roce 1919. Měl ho nahradit prozatímní 
starosta Klement. Ve stejné době vedl i místní 
školní radu. 
Březinova angažovanost překročila hranice 
Blovic. Zasedal zároveň v okresním zastupi-

telstvu, okresní správní komisi a na začátku 
20. století šest let i v okresní školní radě za 
blovický okres. V roce 1905 také kandidoval 
do Komise pro ukládání daně výdělkové III. 
a IV. třídy za skupinu Plzeň – venkov. V roce 
1902 se jeho jméno zase objevuje na seznamu 
Českého ústředního výboru pro volby do ob-
chodní a živnostenské komory Plzeňské.  
Starost o veřejné blaho přivedla Josefa Bře-
zinu i k účasti na projektu výstavby okresního 
chorobince v Blovicích. Ten byl otevřen v roce 
1908 na místě bývalého hřbitova. Budovu 
projektoval stavitel Josef Houdek z Plzně. 
Dobročinnost prokazoval Březina i jako člen 
a funkcionář charitativních a vlasteneckých 
spolků. Stal se například starostou blovického 
Sokola nebo členem Ústřední matice školské. 
Vlastenectví podporoval současně finančně. 
Časopis Vlasteneckého spolku musejního 
v Olomouci například zaznamenal jeho drobný 
příspěvek ve správním roce 1902/1903 na po-
stavení vlastní budovy zmíněné instituce. 
JUDr. Josef Březina zemřel 8. dubna 1939 na 
srdeční potíže. Místo posledního odpočinku 
našel společně s manželkou v rodinných hro-
bech Karlíkových.

Mgr. Jaroslava Smetanová, 
Oddělení historie a společenských věd

Fotografie Josefa Březiny. 
(Fotoarchiv Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Upomínka na zaplacení dluhu ve výši 168 Kč z roku 1924, vystavená advokátní 
kanceláří Josefa Březiny. (Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)
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Prameny a online zdroje:
Josef Březina. https://cs.wikipedia.org/wiki/Jose-
f_B%C5%99ezina. Citováno dne 3. 2. 2021.
JUDr. Josef Březina (1861–1939). https://www.blovice-
-mesto.cz/mesto/rodaci-a-vyznamne-osobnosti-blo-
vic/judr-josef-brezina-1861-1939-2051cs.html. 
Citováno dne 3. 2. 2021.
SOA Plzeň, Sbírka matrik západních Čech, Zápisy 
z matriky narozených, oddaných a úmrtí 1892–1939 
z Blovic a okolí. Dostupné na https://www.portafonti-
um.eu/. Citováno dne 3. 2. 2021.
SOkA Havlíčkův Brod, Fond Okresní úřad Chotěboř, 
Sčítání lidu 1890, inv. č. 116, Fascikl 143. Dostupné na 
https://www.mza.cz/scitacioperaty. 

Citováno dne 3. 2. 2021.
Do Nepomuka a okolí. Plzeňské listy, r. 32, č. 76, 
25. 6. 1896, s. 4.
Firma F. J. Karlík a spol. Plzeňské listy, r. 43, č. 91, 
20. 4. 1907, s. 4. 
Nový obecní výbor v Blovicích. Plzeňské listy, r. 34, č. 
32, 15. 3. 1898, s. 2. 
P. T. voličům do Obchodní a živnostenské komory 
Plzeňské. Plzeňské listy, r. 34, č. 54, 6. 3. 1902, s. 1. 
P. T. volitelům do komisí pro ukládání daně výdělkové 
III. a IV. třídy. Plzeňské listy, r. 41, č. 174, 3. 8. 1905, s. 1.  
Z Blovic. Nová doba, r. 25, č. 11, 12. 1. 1919, s. 6. 
XXXV. výkaz darů. Časopis Vlasteneckého spolku 
musejního v Olomouci, r. 20, č. 78, květen 1903, s. 116. 

DĚJINY BLOVICKÉHO POHOSTINSTVÍ
Panský dům
Dům zvaný Lakalovský, uváděný v některých 
pramenech též jako Bukalovský, který stával 
na místě dnešního hotelu a restaurace Panský 
dům čp. 22 na Masarykově náměstí, je zmiňo-

ván již na konci 16. století. Vlastnil ho blovic-
ký konšel Václav Čejka. V 17. století se tento 
dům dostal do rukou hradišťské vrchnosti. Po 
roce 1620 se vrchnost rozhodla zřídit v Blovi-
cích dvě panské hospody a jednou z nich byl 
právě Lakalovský dům. Čepovalo se zde pivo 
z panského pivovaru na Hradišti. V první po-
lovině 18. století byla druhá panská hospoda, 
Franclovský dům, zrušena. V 18. století pak 
vrchnost Lakalovský dům prodala, a to s po-
vinností, aby jeho budoucí majitel stále odebí-
ral pivo z jejich panského pivovaru.
Kolem roku 1800 Panský dům, původní Laka-
lovský, koupili bratři Martin a Václav Fastové. 
Právě v době, kdy Panský dům provozovala 
rodina Fastů, byli mezi častými hosty blovický 
děkan František Jaroslav Vacek Kamenický, 
učitel Vojtěch Mikuláš Vejskrab Bělohrobský 
nebo učitel Josef Hyan.
Poslední majitelkou z rodiny Fastů byla vdova 
Alžběta Fastová. V roce 1883 koupil Panský 
dům Augustin Klement, který byl synem pana 
Františka Klementa, majitele již zaniklého 
hostince na dnešní Americké ulici čp. 28.

V Panském domě byl až do 20. let 20. století 
jediný větší sál v Blovicích, proto se v něm 
konaly všechny plesy i společenské akce, ve-
řejné schůze a divadelní představení. Ve své 
době se jednalo o kulturní centrum celého 
města. Také se sem v počátku své existen-

ce uchýlily spolky a místní stolní společnosti, 
které začaly ve městě vznikat ve druhé polo-
vině 19. století.
V roce 1925 zdědila Panský dům dcera pana 
Klementa Gusta Kozáková a společně s man-
želem Františkem Kozákem ho provozovali až 

Razítko  advokátní  kanceláře  Josefa  Březiny  z  roku 
1924. (Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.)

Původní HOTEL PANSKÝ DŮM po přestavbě z roku 1901, datace: 1901. 
Foto: Sbírka MJP v Blovicích, p. o.

HOTEL PANSKÝ DŮM, datace: 20. léta 20. století. 
Foto: Sbírka MJP v Blovicích, p. o.
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Ze kterého období v expozici „Proměny zámku Hradiště“ 
zatím nenaleznete maketu tvrze/zámku?

A) Gotická tvrz
B) Renesanční zámek
C) Empírový zámek

Správnou odpověď najdete v příštím vydání.

Správná odpověď na otázku z minulého čísla je „Klatovy“.

KVÍZ

??

? ?

do doby, kdy došlo k jeho znárodnění. Později 
byl objekt ve správě podniku Restaurace a jí-
delny Přeštice. 
Panský dům byl vystaven na pozdně gotických 
základech a často byl přestavován. Poslední 
výraznější úpravy původního objektu proběhly 
v roce 1901. V roce 1958 byl objekt prohlášen 
za nemovitou kulturní památku. Od památko-
vé ochrany Panského domu bylo však v roce 
1966 upuštěno. V letech 1967–1968 byl tento 
cenný objekt zbořen a nahrazen novým, který 
po řadě úprav stojí doposud. V současnosti 
jsou hotel a restaurace provozovány firmou 
Hotel Panský dům Blovice, s.r.o.

Rudolf Mencl a Mgr. Michal Červenka

Použitá literatura a prameny:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, 
ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, 
KRONIKA MĚSTA BLOVICE, 1837–1954.
HNOJSKÁ Vendula a kolektiv blovických pamětníků. 
Blovice očima pamětníků. 1. díl. Blovice: Muzeum jižní-
ho Plzeňska, 2007. ISBN 978-80-254-0856-8.
PAMÁTKOVÝ KATALOG. Hospoda Panský dům 
w(dostupné z: https://www.pamatkovykatalog.cz/prav-
ni-ochrana/hospoda-pansky-dum-137042)

Nový hotel Panský dům, provozován podnikem Restaurace a jídelny Přeštice, 
datace: 70. léta 20. století. Foto: Sbírka MJP v Blovicích, p. o.
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Vážení čtenáři,

další měsíc máme za sebou a situace týka-
jící se kulturních akcí se nezměnila. Stále se 
snažíme veškeré neuskutečněné akce pře-
souvat na náhradní termíny a i přes nepříz-
nivou situaci plánujeme akce nové. Nejpro-
blematičtějším tématem je určitě podzimní 
taneční kurz z minulého roku, který máme 
stále pozastavený a doufáme v jeho znovu 
otevření v prvních měsících letošního roku. 
Uzavření Lidového domu v současné době 
využíváme pro dlouhodobě plánované opra-
vy tak, abychom v okamžiku otevření našich 
prostor mohli naplno spustit aktuální akce 
a zároveň aby některé části získaly zpět lesk 
a reprezentativnost. V knihovně zároveň 
probíhají přípravy na kompletní inventarizaci 
knihovního fondu.
Máme i jednu nově uveřejněnou novinku, 
přesněji divadelní představení „Kaktusový 
květ“, které je naplánováno na 17. října 2021. 
Samozřejmostí je hvězdné obsazení a opět 
je možný pouze online předprodej vstupe-
nek na portálu www.ticket365.cz.
Stále platí, že všechny naplánované akce 
pro rok 2021 budeme průběžně uveřejňovat, 
dle aktuální pandemické situace a možnosti 
pořádání hromadných akcí.

Aktuality jako vždy naleznete na našich webo-
vých stránkách, Facebooku a Instagramu. 

Za Lidový dům Václav Podroužek,
ředitel MKS Lidovým dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED
Podzimní taneční kurz 
– stále pozastaveno
Divadelní představení 
Velké lásky v malém hotelu 
– další přesun na 26. 2. 2022, 
online předprodej
Halina Pawlowská 
„Manuál zralé ženy“ 
– 3. 3. 2021, online předprodej
Divadelní představení Kaktusový květ 
– 17. 10. 2021, online předprodej
Předprodeje na www.ticket365.cz! 
Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!



23

ROZHOVOR S DRAHOMÍROU SEIDLOVOU
Profesní život každého z nás píše sám za 
sebe nejrůznější příběhy a je nedílnou sou-
částí našeho života. Někteří celý život hle-
dají práci, která je naplní a budou jí mít rádi, 
jiní takovou vysněnou profesi nikdy nenalez-
nou. A pak je tady Drahuška Seidlová, která 
ji nalezla téměř okamžitě a práci blovické 
knihovnice zasvětila opravdu celý profesní 
život. Tuto epizodu své kariéry letos ukončí 
po neuvěřitelných 47 letech! V následujících 
řádcích jsem si dovolil naši kolegyni vyzpo-
vídat a částečně se pokusit shrnout téměř 
půl století zasvěceného knihám a lidem.

Měla jsi ráda knihy už od dětství. A co jsi 
jako malá ráda četla?
Knihy jsem opravdu měla ráda již od dětství, 
Vánoce jsem nikdy neměla bez nějaké kni-
hy. Staršímu bratrovi jsem četla Verneovky 
s baterkou pod peřinou, za což mě mamin-
ka moc nepochválila. Také jsem četla dívčí 
románky, milovala jsem Šmahelovou, Stýb-
lovou, což dnešní děti už ani neznají. Dnes 
dávám přednost literatuře českých autorek, 
ale přečtu ledacos jiného, musí to mít spád.
Raději čtu knihy ze současnosti, i když po 
besedě s panem Vondruškou sáhnu i po 
jeho historických románech.

Vzpomeneš si na svoji první návštěvu 
knihovny?
V mých šestnácti letech jsem byla požádána, 
abych vedla vesnickou knihovnu v Chouzo-
vech. Měli jsme to spíše jako mládežnický 
klub. Do knihovny jsem také chodila při studiu 
gymnázia v Blovicích. S jednou kamarád-
kou jsme se dělily o průkazku. Byla to dob-
rá zkušenost pro pozdější práci se studenty 
v knihovně. Varovala jsem je předem. Nepůj-
čujte si knížku na někoho jiného, zapomene 
na to a je průšvih v knihovně s vrácením. 
Choďte do knihovny jen na svoji průkazku.

Kdy jsi dospěla k rozhodnutí stát se kni-
hovnicí, byl to tvůj sen, nebo co tě k tomu 
dovedlo?
Byla to pouhá shoda okolností a o této práci 
jsem nikdy nepřemýšlela. Byla jsem krásně 
zamilovaná a další studium jsem neplánova-
la. Tak jsem hledala nějakou práci. Knihovni-
cí tehdy byla paní Kolářová. Odcházela čers-
tvě do důchodu a já jsem se o tom dozvěděla 
od paní Tolarové, která na městě dělala se-
kretářku. Tak jsem to zkusila, tehdy stačilo 
mít správný sociální původ. 1. října 1973 
jsem nastoupila do knihovny ve staré škole. 
Dříve tam byl byt školníka, to mi vyprávěli 

pamětníci. Co všechno práce v knihovně 
obnáší, jsem nevěděla. Paní Kolářová mi 
ukázala základy a pak jsem měla možnost 
rozhodovat sama. Protože jsem byla mladá, 
vzala jsem to z gruntu. Knihy byly zabaleny 
v papíru, některé i v tom modrém, možná ho 
někdo pamatuje ze školy. Všechno jsem to 
rozbalila, hlavně dětské knihy se hned lépe 
půjčovaly. Podpultové detektivky jsem dala 
na stůl. Čtenáři byli nadšeni. Od té doby ctím 
zásadu, že nejlepší odměnou pro knihovnici, 
jsou spokojení čtenáři.

Změnila se knihovnická práce postupem 
let, co jsi v knihovně?
Za čtyřicet let se musela změnit hodně. Za-
čínala jsem s řazením lístečků z knih podle 
čísla, to mi natolik vadilo, že jsem hned přešla 
na čtenářská pouzdra, do kterých se vkládaly 
lístečky z knih, které si čtenáři půjčili. Tenhle 
způsob zůstal v některých vesnických knihov-
nách dodnes. Také se musely řadit lístky abe-
cedně do katalogu. Bože, jak mě to nebavilo. 
Často jsem už ani nevěděla, jak jdou písmen-
ka v abecedě za sebou. V roce 1995 jsme 
pořídili do knihovny první počítač. Internet 
a další počítač následoval brzy na to. Využí-
vat internet v knihovně byl pro čtenáře zážitek. 
V roce 2001 jsme koupili knihovnický program 
na půjčování. To byl pro knihovnu opravdový 
krok dopředu. Zmizely ty hrozné lístečky v kni-
hách a půjčovalo se přes čárové kódy. Dnes to 
bez počítače a internetu nejde. Co se všechno 
člověk musel naučit, aby držel krok s dobou 
a pokrokem. Teď už vidím, že těm mladým jde 
držet krok snáz, tak ať se starají oni.

Nedílnou součástí práce knihovníka je 
umění dobře komunikovat s lidmi, někdy 
musí být pozorným posluchačem, jindy 
rádcem. Jsou čtenáři, na které ráda vzpo-
mínáš a proč?
Měla jsem všechny své čtenáře ráda. Sna-
žila jsem se vždy s každým vycházet a vy-
hovět jejich přání. Pravdou je, že se mi to 
pokaždé nedařilo. Čím jsem starší, tím mi to 
šlo líp. Nejraději jsem měla takové čtenáře, 
kteří do knihovny chodili pravidelně a hodně 
toho přečetli. Vzpomínám si často na paní 
Winklerovou. To byla velká čtenářka. Dávala 
jsem ji knihy na testování. Její postřehy mi 
hodně pomáhaly při rozhodování, komu dal-
šímu knihu půjčit. Měla jsem s ní i jeden ku-
riózní zážitek. Jednou přišla celá nešťastná, 
že knihu nemá, že ji ztratila. Pokaždé knihy 
vracela včas a v pořádku. Ubezpečila jsem 
ji, že se kniha určitě najde. Našla se. Paní 
Winklerová ji na konci léta zavřela do lehát-
ka a našla ji, až bylo zase sluníčko.

Nalezla bys mezi těmi všemi knihami tu nej-
oblíbenější?
Mám spoustu oblíbených knih. Práce 
v knihovně mě zhýčkala. Mohla jsem si vy-
bírat z nepřeberného množství knih. V průbě-
hu let se můj vkus změnil, zrovna jako vkus 
čtenářů. Doby, kdy se hltaly dívčí románky je 
už nenávratně pryč, dnes vede sci-fi, fantasy. 
Detektivky však jsou a budou stále oblíbeným 
žánrem čtenářů. Vybrat jednu, to po mně ne-
chtěj, to by se těm ostatním nelíbilo.

V knihovně jsi pracovala téměř půl stole-
tí, co považuješ za svůj největší profesní 
úspěch? 
Samozřejmě novou knihovnu. Když jsme 
ji v roce 2010 otevírali, byla jsem opravdu 
šťastná. Pořád jsem chtěla hezkou knihov-
nu, kam by se vešlo hodně čtenářů a která 
by měla krásné prostory. Měla jsem radost, 
už když mi starosta oznámil, že uspěl návrh 
nové knihovny z evropských dotací v roce 
2008. Pozorovala jsem stavbu z okna sta-
ré knihovny ve staré škole. Tak se mi plnil 
sen. Nová knihovna přestala být skladištěm 
a stala se opravdu kulturním stánkem, kte-
rým měla být. Mohli jsme pořádat spoustu 
besed pro širokou veřejnost. A ten úžasný 
prostor pro děti! Za profesní úspěch bych 
také považovala přesvědčování starostů. 
Zažila jsem jich několik. Jednoho jsem pře-
svědčila, že kamna na uhlí nejsou vhodná 
do knihovny, protože občas bouchnou a kdo 
to má uklízet. Pak se topilo elektřinou. Další-
ho jsem dostala, když jsem bez jeho vědomí 
sehnala počítač zadarmo od jedné chari-
tativní společnosti. „Jak jste to dokázala?“ 
Psal se rok 1996 a byl naměkko. 

Jsi velmi aktivní člověk, co plánuješ dělat 
teď, když budeš mít více času na svoje ko-
níčky a záliby? 
Budu si ty moje koníčky užívat ještě víc. Mám 
ráda turistiku, plánování výletů mi také jde. 
Jezdíme na dovolenou s kolem, teď můžeme 
třeba i na delší dobu nebo víckrát. Tolik krás-
ných míst jsem ještě neviděla. S manželem 
chodíme rádi tancovat, do divadla a na jiné 
kulturní zážitky. Ve Svazu žen se také beze 
mne žádná akce neobejde. Myslím, že se 
opravdu nebudu nudit. Jen musíme počkat, 
až pomine to hrozné omezení.

Závěrem mi dovol, abych Ti do budoucna 
popřál pevné zdraví a mnoho neutuchající-
ho životního elánu pro další cíle! 

Děkuji moc za rozhovor.

Václav Podroužek,
ředitel MKS Lidovým dům Blovice
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GYMNÁZIUM BLOVICE

Zprávy ze školství

,,V MATEMATICE ASI NEMÁME KONKURENCI,” 
ŘÍKÁ HONZA ŠIMEK, ABSOLVENT GYMNÁZIA BLOVICE

Jak s odstupem času hodnotí studium na našem gymnáziu bývalý 
žák,  jak probíhá distanční výuka na vysoké škole a co by poradil 
současným  maturantům?  Odpovědi  nejen  na  tyto  otázky  najdete 
v zajímavém rozhovoru s Janem Šimkem. 

Jste úspěšným absolventem Gymnázia Blovice, maturitu jste 
složil před dvěma roky. Na které vysoké škole nyní studujete?
Studuji druhým rokem na Fakultě aplikovaných věd v Plzni, kon-
krétně obor kybernetika se specializací na umělou inteligenci 
a automatizaci. Lidsky řečeno, je to taková směsice matematiky, 
informatiky, teorie řízení a trocha fyziky.

Proč jste si vybral právě tuto vysokou školu?
Těch důvodů bylo víc, ale hlavně proto, že mě počítače a techno-
logie bavily už od mala. Když už se rozhodnete studovat na vysoké 
škole, měl by vás obor bavit. Nemyslím si, že je při všech dnešních 
možnostech moudré studovat VŠ jen kvůli titulu nebo vidině vyš-
ších příjmů, i když chápu, že po absolvování všeobecného gym-
názia je nějaké zaměření v podstatě nutností. Dále pak proto, že 
mám rád výzvy. Mohl jsem si určitě vybrat lehčí školu, ale pokud 
bych FAVku alespoň nezkusil, určitě bych si to pak vyčítal. Tím 
posledním je lokalita. Ne, že bych měl strach z cizího města nebo 
bydlení na koleji, ale kdybych opustil svůj kraj, musel bych se vzdát 
muziky – kapely a „lidušky“. To by bylo s dojížděním např. z Pra-
hy velmi komplikované. Navíc FAVka mezi dalšími technickými 
školami rozhodně nezaostává a sídlí v pár let staré budově, takže 
studijní prostředí je opravdu nadstandardní. Je to ovšem daň za 
náročnost studia. Není to škola pro každého a i já mám se studiem 
co dělat, přestože si všichni mysleli, že zrovna já to budu „dávat 
levou zadní“.

Na vysoké škole jste zažil jak prezenční, tak distanční formu 
výuky. Jak hodnotíte výuku distanční a která z těchto forem 
Vám více vyhovuje a proč?
Na jaře vše přišlo náhle a záleželo na každém profesorovi, jak se 
s tím popere. Reálně se online vyučovala tak polovina předmětů. 
Teď na podzim už s tím všichni tak trochu počítali a myslím, že byly 
i vydány nějaké směrnice, takže už se online vyučovalo prakticky 
všechno. Já naštěstí nestuduji obor, kde bych musel trávit nějak 
více času v laboratořích, bohatě si zatím vystačím s běžným počí-
tačem. U většiny předmětů mi distanční výuka vyhovovala stejně 
nebo více než ta prezenční, mimo jiné i proto, že jsem si doma 
mohl přednášky nahrávat a po čase se pak vracet ke kritickým 
úsekům. Byly ale i předměty, u kterých mi online koncepce ne-
vyhovovala, a raději bych je studoval prezenčně. Co jsem během 
distanční výuky postrádal více, byl kontakt se studenty a kamarády 
a taky pohyb.

Co Vás vedlo k tomu, že jste se kdysi rozhodl právě pro blo-
vické gymnázium?
První stupeň blovické základky jsem bez velkých obtíží zakončil 
se studijním průměrem 1,0 a asi více lidem bylo už tehdy jasné, 
že mám na víc. Definitivně jsem se rozhodl po návštěvě dne ote-
vřených dveří. Kromě takových těch klasických taháků, jako jsou 
chemické pokusy a počítačová učebna, už jsem tehdy nějak vycítil, 
že na škole je dobré klima, a učitelé mi přišli milí. Naši mi do výběru 
naštěstí ani tehdy vůbec nezasahovali, takže jsem se rozhodl sám 
a myslím, že to bylo to nejlepší, co jsem mohl udělat.

Jak Vás Gymnázium Blovice připravilo na vysokoškolské stu-
dium?
Vysokoškolský styl výuky se od toho středoškolského dost liší, tak-
že to klíčové, co si ze střední školy odnesete, jsou spíše znalosti. 

A vzhledem k tomu, že je gymnázium všeobecné, každému se 
bude na vysoké škole hodit něco jiného. Já jednoznačně nejvíce 
čerpám z hodin matematiky a sem tam něco z informatiky a fyzi-
ky, ale třeba medici zase budou vycházet hlavně z hodin biologie 
a chemie atd. Ze zkušenosti musím říct, že v matematice asi ne-
máme konkurenci, stejně tak v angličtině jsme se spolužáky vždy 
těmi lepšími ze skupin. Naopak lidi z odborných středních škol mají 
navrch v programování, modelování, elektrotechnice apod. To je 
tím, že na gymnáziu jsou znalosti budované do šířky, na odborných 
středních školách do hloubky.

Jak na léta strávená na naší škole vzpomínáte a co Vám utkvě-
lo v paměti nejvíce?
I když už jsem toho měl v posledních ročnících občas „plné kec-
ky“ a chtěl konečně vypadnout, zpětně nelituji jediného dne, který 
jsem na gymnáziu strávil. Srovnatelné znalosti bych asi dokázal 
získat i jinde, ale výjimečnost blovického gymnázia podle mě spo-
čívá v té takřka rodinné atmosféře. Kamarádské vztahy tady fun-
gují i mezi třídami, všichni se znají navzájem a neřeší se, jestli je 
někdo v sextě nebo „teprve“ v tercii. Učitelé jsou svým způsobem 
i přátelé a nechá se s nimi normálně pohovořit i mimo vyučovací 
hodiny. Za těch osm let jsem si tu udělal spoustu kamarádů a trou-
fám si říct, že jsou to přátelé na celý život.
K té druhé části otázky… Asi nejsem tak sentimentální duše, abych 
dokázal vypíchnout jediný okamžik, ale pochopitelně člověku v pa-
měti spíše utkví ty mimoškolní záležitosti. Výlety, exkurze, zájez-
dy do zahraničí, divadlo, lyžáky. I na těchto akcích se projevovala 
celková stmelenost kolektivu a dobré vztahy s učiteli. Teď už nás 
nikdo jen tak do divadla nebo na zájezd nevezme, protože na to 
zkrátka není čas. Jo, a ještě nesmím zapomenout na maturák. To 
bylo, myslím si, velmi povedené a grandiózní zakončení jedné os-
mileté éry na této škole.

Žákům a studentům začalo druhé pololetí. Poraďte jim, co by 
měli dodržet, aby byli v dalším studiu úspěšní, ale aby se z něj 
nezhroutili?
Chápu, že ne každý může být Einstein, na druhou stranu ze své 
třídy ani z doslechu neznám nikoho, kdo by měl v době studia na 
gymnáziu nějaké závažnější psychické problémy kvůli učení, takže 
se to podle mě dá určitě zvládnout. Zaručený recept na úspěch 
vám asi neporadím, každý by si měl najít svůj styl učení, který mu 
vyhovuje. Normálně je školní docházka povinná, ale ani teď se ne-
vyplatí zanedbávat distanční výuku, protože i když se občas zdají 
být online hodiny zbytečné, minimálně díky nim zůstává člověk 
v obraze a ví, co se zrovna probírá (na VŠ tohle platí desetinásob-
ně). V nejméně komfortní situaci jsou teď asi maturanti, ale i za 
normálního režimu by určitě museli věnovat více času samostu-
diu a věřím, že pokud se s dotazem či prosbou o pomoc obrátí 
na kteréhokoliv učitele, bude jim vyhověno. Jo, a pokud je venku 
hezky, nezapomeňte po škole zaklapnout počítač a jít se alespoň 
na chvíli projít. Ještě pořád jste středoškoláci, takže se nesnažte 
si nalhávat, že nemáte čas na pohyb, protože bude hůř. Co nám 
z toho tedy plyne? Zachovat si chladnou hlavu a zůstat nad věcí, 
ale nezapomenout, že bez práce nejsou koláče a ve zdravém těle 
zdravý duch jest.
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NÁŠ KAREL VOLF
Stalo se, co se stává, ač nikdo netuší, že by se stát mohlo. Před pár 
dny, cestou od radnice po náměstí jsem periferním zrakem zazna-
menala jméno. To jméno bylo Karel Volf. Jako by sjel z nebe blesk, 
to jméno stálo na smutečním parte.
Zesnulý pan Karel Volf byl náš třídní profesor. Byli jsme první 
z četných generací, kteří mu byli přiděleni k třídnictví. Tehdy se 
ještě ústav nejmenoval gymnázium, ale střední všeobecně vzdě-
lávací škola. V oněch šedesátých letech atmosféra sice tála, ale 
přesto slovo gymnázium vyznívalo ještě příliš buržoazně a prvo-
republikově. Když se v roce 1962 tento vzdělávací ústav do Blovic 
přestěhoval z Nepomuku, byla jsem teprve v páté třídě základní 
školy. S o to větším respektem a očekáváním jsme pohlíželi na 
starší středoškoláky, kteří sídlili ve druhém poschodí prvního pa-
vilónu tehdy nově otevřeného školního areálu. A také jsme zvěda-
vě, pokradmu a trochu nábožně pozorovali profesorský sbor, který 
nám, jak jsme doufali, bude rozšiřovat obzory, až dospějeme do 
středoškolských výšin. Z Nepomuku byli tehdy do Blovic převedeni 
zkušení důstojní profesoři: vznosně vykračující dr. Batěk v galoších 
s psími dečkami, v ruce vždy černý deštník se zahnutým zobcem; 
profesorka Koutská, elegantní to dáma s perfektně upravenými še-
dinami; její sestra, profesorka Sadravtzová s dobrotivým úsměvem 
a obdivuhodným uzlem bujných zrzavých vlasů. Přišel i výborný 
matematik Škarda a jeho manželka Blanka, oblíbená chemikářka 

a další. Avšak – a to bylo pro nás dospívající holčičky zvláště dů-
ležité – postupně nastoupila též skupina několika zcela mladých 
začínajících pedagogů – Korovický, Sviták, Volf. Náš  Karel  Volf. 
Pokukovali/y jsme po nich po všech, vždyť byli jen o pár let starší, 
ale zajímavě zkušení a vzdělaní. A nezklamali jsme se. Dostalo se 
nám od nich vědomostí a také legrace, někdy zajímavých zážitků. 
Náš  Karel nás měl například na anatomii. A tak s námi probíral 
pohlavní ústrojí. Byla jsem z něj vyvolaná před tabuli a moc velké 
vědomosti jsem tehdy neosvědčila. Nezapomenutelný zážitek byl, 
když mi náš Karel na konci druhého ročníku uděloval třídní důtku. 
Ve třetím ročníku, to už bylo na začátku normalizace, s námi pan 
profesor Volf nějak „nestačil probrat“ Sovětský svaz. Pravda, byla 
to hodně rozsáhlá látka. Co naplat. Ale jinak jsme všechno probrali 
důkladně. Karel měl rád nás a my měli rádi Karla. Budeme na něj 
s láskou vzpomínat. 
Ještě docela nedávno (před koronavirem!) jsme se viděli na schůz-
ce po padesáti letech od maturity. Povídali jsme o uplynulých de-
setiletích, kterak jsme byli tenkrát mladí a nadějní, prohlíželi jsme 
fotky a zjišťovali, že jsme se „zase tak moc nezměnili“. Teď nám už 
zbývá jedině stárnout. Pouze pan profesor Volf už stárnout nebude.
Náš Karel Volf byl slušný, dobrý člověk. A to není vůbec málo.

PhDr. Marie Fenclová
  (tenkrát Mája Sýkorojc)

DOPIS KARLU VOLFOVI, KTERÝ UŽ ADRESÁT NEPŘEVEZME…
Zdravím Tě, Karle,
docela by mě zajímalo, jak snášíš tuhle nešťastnou dobu. Ani ne-
mám moc šancí to vyzvědět. Sedíme všichni doma a ven vycházíme 
jen v nejvyšší nouzi. A přitom jsme o sobě ještě před rokem věděli 
pořád téměř všechno. Těšili jsme se na pravidelná setkání „vyslou-
žilých“ pedagogů, semleli jsme živé i mrtvé, někdy jsme se smáli, 
někdy rozčilovali – Tobě se to povedlo často, zvlášť když se mluvilo 
o televizních programech nebo novotách ve školském systému. Ale 
ten pocit přátelství a porozumění se stále opakoval.

V souvislosti s onou absencí našich setkání jsem si uvědomil jeden 
překvapující fakt. Jestlipak, Karle, víš, že jsme se my dva poznali 
před neuvěřitelnými pětapadesáti lety? Já byl tenkrát ve sboru nej-
mladší, a tak jsem s nadšením uvítal, že mě někdo o tři roky mladší 
v mém prvenství vystřídal.

A tehdy vzniklo naše přátelství.

Byla s Tebou vždycky legrace, měli jsme společné názory na život, 
na školu i na to, jaký by asi měl být vztah učitele a žáka. Trávili jsme 
spolu i chvíle odpočinku mezi dopoledním a odpoledním vyučová-
ním. Určitě si vzpomínáš, jak jsme se vždycky usadili v klubovkách 
tehdejší studovny, a pokud jsme sehnali partnera, mastili jsme ma-
riáš. Ty bys mi jistě namítl, že slovo „partner“ není na místě, protože 
s námi hrály hlavně naše mladší kolegyně ze základní školy – a já 
bych Ti musel dát za pravdu. A taky byly chvíle, kdy jsem Tě bezmez-
ně obdivoval. To bylo tenkrát, kdy jsi bez rozmýšlení kývl na nabídku 
ředitele Škardy a s přehledem jsi učil – tělesnou výchovu. Přiznám 
se, že já bych se tak odvážného činu nikdy nedopustil.

Setkávali jsme se i mimo školu, několikrát jsme spolu byli i v Praze 
– byl jsi později natolik kurážný, že jsi přežil v mém trabantu i mé ři-
dičské začátky. A když jsme ještě bydleli na Vlčtejně, jezdil jsi k nám 
na neopakovatelné vesnické tancovačky, hrdě zvané „společenský 
ples“. Ostatně tanečník jsi byl vynikající, což může dosvědčit nejen 
má žena, ale i další a další Tvé tanečnice.

Pak jsme se na dlouhých devatenáct let museli pracovně rozejít. 
Díky Tobě jsem vlastně kontakt se školou neztratil. Vážím si dodnes 
toho, že jsi nikdy nepředstíral, že mě neznáš, nikdy jsi nepopřel naše 
přátelství – stýkali jsme se pořád, jako bychom stále byli kolegové. 
A když jsem se do gymnázia vrátil, nepochyboval jsem ani na oka-
mžik o tom, že právě Ty musíš být mým zástupcem. Kde jinde bych 

měl sbírat zkušenosti, u koho jiného bych měl hledat odpovědi na 
stovky otázek, které mě pronásledovaly v mých ředitelských začát-
cích – protože se mi vždycky dostalo odpovědi, vždycky se mi do-
stalo přátelské rady. Než se postavila nová budova gymnázia, sdíleli 
jsme vlastně společnou kancelář. Nepřekáželi jsme si. Mluvili jsme 
o obyčejných věcech, a pokud se nějaký problém vyskytl, řešili jsme 
ho, jak čeština trefně říká, „za pochodu“. Určitě bys se mnou souhla-
sil, že jsme málokdy „šlápli vedle“. Naše přátelství dostalo vlastně 
jiný rozměr – ten pracovní a kolegiální.

Naposledy jsme se potkali 21. července loňského roku. Potřásli jsme 
si tam pravicí, přál jsi mi k narozeninám – jinak jsme vzájemně žádné 
velké oficiality nepěstovali. Jsem rád, že k tomu došlo – kdoví, kdy se 
naskytne zase taková příležitost.

Tak abych to shrnul. Díky, Karle, za těch pětapadesát let. Náhodou 
přesně vím, co bys mi teď řekl. Bylo by to něco o přehánění a o tom, 
že nestojí za to o tom všem mluvit – a já bych tvrdil, že se mýlíš. 
A trval bych si na tom. Já mám totiž pravdu, Karle, já jsem starší…

To všechno mě napadlo v době, kdy jsem si uvědomil, jak úžasné 
kdysi bylo psát dopisy. A tak se zrodil tenhle dopis, který se pokusil 
překonat umělé bariéry dnešní doby. Snad se to podařilo, posuď to 
sám.

Moc Tě, Karle, zdravím.
Tvůj Zdeněk Sviták
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ZŠ BLOVICE

PREZENČNÍ VÝUKA NA ZŠ BLOVICE
Pouze prvňáčci a druháčci se v této době učí 
prezenčně, chodí každý den do školy. Mají 
upravené rozvrhy, ale vše důležité zvládají 
dobře. Jejich paní učitelky se snaží plnit náš 
plán tak, jak je postavený a zároveň dodržo-
vat hygienická opatření a vést k tomu i děti. 

Distanční výuka na naší škole
Ani žáci na distanční výuce nezahálí. 
V současné době všichni učitelé vedou dis-
tanční výuku velmi dobře. Hledají pro žáky 
různé on line aktivity, setkávají se s žáky 
i při třídnických hodinách, některé hodiny 
dělí na menší skupiny, on line probíhá i pří-

prava na přijímací zkoušky pro žáky 9. roč-
níků. 
Na dálku proběhly i třídní aktivy pro rodiče 
nebo pedagogická rada.
Od února je navýšen počet hodin distanční 
výuky a z výchov jsou zadané tematické práce.
Paní učitelka D. Hrubá připravuje několik dětí 
na konverzační soutěž z anglického jazyka.
Paní učitelka I. Jarská zase své žáky vede 
ke cvičení jógy. Podle videa dělají jógové 
pozice prospěšné pro dobré dýchání, kon-
centraci a zejména na protažení svalstva, 
které má tendenci se zkracovat. 
Úkol dostávají zadaný jednou týdně a do 
úkolů zasílají své fotografie ze cvičení. 
Žáci cvičí dost s chutí. Cvičí denně 10 minut 
a toto je výsledek týdenního snažení.
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ZUŠ BLOVICE

HUDEBNÍ VZDĚLÁNÍ V AUSTRÁLII 
Základní umělecká škola Blovice navazuje na svůj článek z minulé-
ho měsíce a přináší další pohled na hudební vzdělávání v zahraničí. 
Autorkou článku pojednávajícím o výuce hudby v Austrálii je tento-
krát česká flétnistka Anežka Beščecová momentálně žijící a půso-
bící v Sydney. 
Anežka Beščecová se narodila v Praze a hudbě se věnuje již od 
předškolního věku. Hru na příčnou flétnu začala studovat v osmi 
letech u Jany Novákové. Vystudovala Hudební Gymnázium Jana 
Nerudy s hudebním zaměřením v Praze a po maturitě pokračova-
la ve studiu na Konzervatoři Jaroslava Ježka a následně Pražské 
Konzervatoři pod vedením Mgr. Lukáše Herinka. Během studií se 
zúčastnila mnoha hudebních kurzů a soutěží. Absolvovala také roč-
ní program Professional Study na Soochow Univerzity v Číně ve 
třídě flétnistky Clary Novákové, následně strávila 2 roky v Sydney 
(AU), kde získala další hudební zkušenosti. Po návratu do ČR se 
zde věnovala výuce flétny a koncertování po Evropě v Číně. Od 
srpna 2019 žije Anežka Beščecová opět v Sydney. Zde se věnuje 
především komorní hře a výuce flétny.

Nejen každá země, každé město, ale i každý vzdělávací institut na ce-
lém světe je něčím originální. Může to být ovlivněno školstvím v dané 
zemi, podmínkami ve městě nebo zkrátka jen individuálním školním 
vzdělávacím plánem. Není tedy ani možné detailně popsat všechny 
rozdíly mezi hudebním vzděláváním v Česku a v Austrálii, ale poku-
sím se alespoň ve zkratce shrnout nejzákladnější body, kterými se, 
dle mého názoru, hudební výuka v obou zemích nejvíce liší.
Byl duben 2016, den živého koncertu mých flétnových studentů, kteří 
účinkovali coby členové dětského bandu v jedné ze základních škol 
v Sydney. Byl to také můj první koncert v roli „australské“ učitelky. Pro-
gram byl krátký a repertoár složený především z filmových a popo-
vých melodií, ideální zábavní program pro děti a jejich rodiče. Všichni 
se na vystoupení moc těšili a užívali slavnostní atmosféry. Tatínkové 
nastavovali kamery, maminky mezi sebou štěbetaly a děti vesele bě-
haly kolem. Zdálo se, že jediný kdo byl lehce nervózní, jsem byla já. 
Ano, band je složen z více nástrojů, přičemž já vyučuji pouze hraní 
na flétnu, ale právě flétna má zásadní úlohu téměř v každém hudeb-
ním tělese. Studenti měli dokonce i několik sól v celé řadě skladeb, 

Paní učitelka R. Pelouchová zorganizovala 
dobrovolné on line hodiny hudební výchovy 
pro děti, které si chtěly zazpívat.
Nová recepce
O zřízení recepce a přijetí paní recepční jsem 
již informovala. Uvažovali jsme o tom už dří-
ve, z důvodu zajištění bezpečnosti a nyní 
se k tomu přidala ještě hygienická opatření, 
takže jsme tento záměr realizovali. Paní re-
cepční M. Kučerová se tohoto úkolu zhostila 
velice dobře. Dohlíží na návštěvy, vyřizuje 
přání rodičů, zajišťuje předávání klíčů tak, 
aby do školy cizí lidé měli zamezený přístup.
Má na starosti žáky v izolační místnosti, upo-
zorňuje na dodržování hygieny při vstupu do 
školy a ještě mnoho dalších povinností má 
ve své náplni.

Hodnocení 
Konec ledna je vždy spojen s pololetním 
vysvědčením. Letos jeho předání proběhlo 
pouze v 1. a 2. třídách. Ostatní žáci měli 

výsledky své práce pouze na škole on line. 
Vysvědčení mají schované ve škole a bude 
jim předáno, až se vrátí.
Hodnocení pololetí letošního školního roku 
bylo opět mimořádné, mělo zhodnotit jak 
prezenční, tak distanční výuku dohromady. 
Ke každému způsobu vyučování přistupu-
jí jak učitelé, tak žáci jinak. Každý probíhá 
v jiném režimu a podmínkách. Proto je to 
velmi složité, ale i v téhle době ze zákona 
stále platí:
Žáky lze hodnotit známkou, slovně nebo 
kombinací obou způsobů. Na naší škole mů-
žeme využívat všechny tyto možnosti.
A nyní nastala zvláštní situace. Děti se učí 
doma samy nebo s rodiči, mohou se dívat 
na výsledky nebo na informace, mohou se 

poradit, a co teď s tím? I učitelé tápou. Jak 
hodnotit distanční výuku?
Slovně nebo známkou. Je úsměvné, že si 
někteří myslí, že je v tom rozdíl. 

Obojí musí být spravedlivé. Slovní hodno-
cení nemá menší váhu než známka. Horší 
známka jen hůř vypadá. Na základě slovní-
ho hodnocení se může i propadnout. Takže 
z tohoto důvodu je zcela jedno, jestli se pou-
žije slovní hodnocení nebo známka.
Může se hodnotit distanční výuka spravedli-
vě? Samozřejmě, jen trochu jinak.
U distanční výuky lze hodnotit spousta 
věcí. Účast na výuce, samostatnost, ocho-
ta a aktivita, rychlost plnění úkolů, digitální 
kompetence, kvízy na čas i ústní zkoušení, 
komunikace v novém prostředí, plnění úkolů 
navíc, vytváření portfolií, snaha… 
Mojí snahou bylo už před léty zavést ne-
známkování, obejít se ve škole bez známek, 
které podle mne nikdy nemohou být spra-
vedlivé. Bohužel se mi to nepovedlo. Vždy 
jsem narazila, a to kupodivu zejména na 
obec rodičovskou. Hodnocení bez známek 
si rodiče nedovedli představit. Někteří bez 
jedniček, někteří bez pětek, zkrátka je třeba 
otevřít žákovskou a na první pohled vidět, 
jestli je to v pořádku nebo ne. 
Nikdo už se nepídí, zda ta jednička není 
z opsané úlohy, zda vědomosti odpovída-
jí nejlepšímu stupni nebo ne. A tak se děti 
pídí po jedničkách za každou cenu a ne po 
vědění.
Distanční výuka „opisování“ nahrává, nad 
dětmi nestojí kantor, který by dával bedlivý 
pozor, aby mu při testech nic „neuteklo“. 
Samozřejmě je třeba občas zkontrolovat, 
co si děti z výuky odnesly, ale někdy si ani 
učitel neuvědomí, že jeho nejvyšším cílem 
by mělo být přimět děti k učení svého před-
mětu i bez známek. Pokud to některý uči-
tel dokáže, je hoden svého mimořádného 
povolání.
Ono v závěru, ať už se děti poradí nebo si 
najdou informace, stále se učí. A to je dobře, 
a to je to hlavní.
Našim cílem přece není děti nachytávat 
a mít radost z toho, že něco neuměly, ale 
hodnotit je z toho, co už umí a náležitě je za 
to pochválit. A to ve škole i doma.
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a tak jsem místo štěbetání s ostatními jen tiše seděla, nervózně se 
usmívala, a přemýšlela, zda studenti předvedou alespoň nadpo-
loviční většinu z toho, co jsme se naučili. Budou správně dýchat? 
Budou vysoké tóny v taktech 22–26 ladit? Budou správně počítat 
všechny pauzy? Po úvodním slově paní ředitelky dané školy spo-
lečně s uvítáním hudebního vedoucího koncert započal. Ruch, který 
byl kolem mě před koncertem, lehce ustal, i když ne docela. Koncert 
ovšem probíhal v úžasné atmosféře. Dokonce i studenti se na pódiu 
usmívali a pokyvovali hlavami do rytmu. Nikdo se ani na moment 
nepozastavil nad tím, že bicí se přidaly pozdě a trumpety nezačaly 
hrát vůbec. Nulová kritika, jen čistá radost všech přítomných. Radost 
z hudby a z naučení se něčeho nového. Moje obavy i přes chyby 
studentů byly naprosto zbytečné.
Můj hudební svět začal před 29 lety, kdy jsem jako malá holčička 
začala chodit do pěveckého sboru. Přestože jsem u zpívání zůstala 
jen necelý rok, hudba mě už nepustila, a já pokračovala dalším hu-
debním vzděláváním. Celý svůj život jsem studovala hudební školy; 
nejprve na základní umělecké škole, pak na hudebním gymnáziu 
v Praze, na klasické konzervatoři i na jazzové konzervatoři. Napo-
sledy to byl i rok studia na univerzitě v Číně. Učitelé se mi snaži-
li vštípit správné hrací techniky, jak pracovat s oporou dechu, jak 
rychle zahrát stupnice, ale jen někteří z nich se opravdu zaměřili na 
hudební prožitek a to nejen publika, ale hlavně i můj osobní. Hudba 
mě těšila a provázela vždy a všude, ale s přibývajícím věkem a ubý-
vající trémou z vystupování na veřejnosti jsem si ji začala čím dál tím 
více užívat. Do hraní jsem vždy dávala hodně emocí. Samotnou mne 
proto překvapilo, že jsem na zmíněném koncertu studentů v Sydney 
vnitřně očekávala perfektní provedení a na emoce jsem v ten mo-
ment vůbec nemyslela. Uvědomila jsem si také, že v Evropě se víc 
„dře“ a na studenty jsou kladeny mnohem větší technické nároky. 
Evropa je kolébka klasické vážné hudby, která se v Austrálii uchytila 
ve znatelně menším měřítku. Netvrdím, že tady nebo tam jsou lepší 
nebo horší muzikanti, ale obecně je pohled na hudbu vnímán v Aus-
trálii více emočně nežli technicky, více uvolněně, více „easy going“. 
A tak je to i s hudebním vzděláním.
Systém výuky a dokonce i nároků provedení a repertoár na konzer-
vatoři, vyšší odborné škole či univerzitě je velmi podobný v obou ze-
mích. Velký rozdíl ale nastává v otázce hudební výuky na základních 
a středních školách. V Česku jsme zvyklí na trochu té hudební výuky 
v rámci povinné školní docházky už na základních školách a v pří-
padě zájmu o hry na nástroj pak na soukromé učitele nebo základní 
umělecké školy (ZUŠ). Právě ZUŠ v Austrálii ve vzdělávacím systé-
mu zavedeny vůbec nejsou. Namísto toho mají zde studenti možnost 
buď soukromých učitelů/výukových studií stejně jako v Česku, ex-
terních hudebních programů při základních školách a nebo mohou 
podstupovat takzvané Australian Music Examination Board (AMEB) 
testy, které jsou doslova zásadním pilířem primárního a částečně 
i sekundárního vzdělávání. Právě tyto testy tak přirozeně a nenuce-
ně určují osnovy, podle kterých se řídí většina učitelů soukromých 
hudebních/nástrojových lekcí po celé Austrálii. Přestože AMEB testy 

jsou mezinárodně uznávané a jejich výsledky mají váhu všude po 
světě, zkoušky probíhají pouze na území Austrálie. Ekvivalentem ve 
světě je například „Associated Board of the Royal Schools of Music“ 
(ABRSM) v Anglii i dalších zemích, „Royal Conservatory of Music“ 
(RCM) v Kanadě nebo „Trinity“ s hlavním sídlem v Anglii, opět do-
stupné i v jiných zemích. 
AMEB testy jsou zavedeny v Austrálii po více než 100 let. Od roku 
1918 se tak tento edukační a testující systém každým rokem mění 
a zdokonaluje – každý rok jiné osnovy, každý rok jiné učebnice. 
V historii AMEB bylo po těchto 103 let zaváděno hodně změn. Na-
příklad od roku 1930 se do osnov zavedly povinné soudobé klasické 
skladby zkomponované australskými skladateli (což já osobně vní-
mám jako velmi důležitý mezník, který by z mého pohledu neško-
dilo mít ani u nás v Čechách, tedy s českými soudobými klasickými 
skladbami), a od roku 1946 již mohly být ve zkouškových komisích 
i ženy. AMEB testy mají mnoho různých oborů, nicméně pro před-
stavu úrovně, kterou vyžadují, uvádím alespoň závěrečný 8. stupeň 
flétnové interpretace, který je velmi podobný repertoáru na našich 
konzervatořích. V osnovách najdete například Telemannovy Fan-
tasie, Mozartův Koncert D-Dur a nebo Flight of Fancy (2006) od aus-
tralského skladatele Matthewa Orloviche. Právě poslední zmíněnou 
skladbu doporučuji k poslechu a bližší pozornosti – je velmi krátká, 
nenáročná na poslech a přitom spadá do vážné australské soudobé 
hudby.
Další a více uvolněnou variantou studia hudby jsou již zmíněné 
externí hudební programy založené na bázi hraní v bandech. Na 
rozdíl od AMEB testů, které mohou Australané podstoupit prakticky 
v jakémkoli věku, hudební programy na bázi bandů jsou pouze pro 
studenty základních škol. Jde o zábavnou formu studia hudby, kde 
se hledí spíše na koordinaci nástrojů nežli na perfektní individuální 
provedení. Bandy nemají omezené počty nástrojů, a tak může do-
jít k velkému nepoměru mezi počty hráčů v jednotlivých nástrojích, 
a proto se často ani neřeší, kdo kde udělal jakou chybku. Bandy jsou 
nepovinné, bez nutnosti přijímacích nebo závěrečných zkoušek. Stu-
denti jsou motivováni čistě svým osobním hudebním rozvojem a po-
krokem, což vytváří mezi hráčem a učitelem jedinečnou atmosféru.
Já sama jsem nikdy hudbu v Austrálii nestudovala, čili můj pohled 
na věc je čistě profesní, učitelský. Nemůžu a ani nechci preferovat 
ani český ani australský způsob výuky, nicméně jsem toho názo-
ru, že každá země by si mohla v otázce hudebního vzdělávání vzít 
v jistých ohledech příklad z té druhé. Ať už ale studujete hudbu nebo 
hrajete na nějaký nástroj, nezáleží na tom na jakém kontinentě jste, 
ale s jakou emocí je činnost provázena. Hudba je radost, osvobo-
zení, které dokáže i léčit. Proto pokud máte trochu volného času, 
začněte s poslechem hudby nebo učením se na nástroj klidně hned 
teď. Jakékoli spojení s hudbou bude totiž mít zaručeně kladný vliv. 

Anežka Beščecová
@check_czech_flute

YouTube: AnežkaBeščecová
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INFORMACE Z DDM BLOVICE
NABÍDKA LETNÍ ČINNOSTI DDM BLOVICE VE ŠKOLNÍM ROCE 
2020/2021

30. 6.–12. 7. 2021
Jezdecký tábor v Blovicích – DDM a JK Úslavan Blovice
tábor s jezdeckým výcvikem a sportovně rekreační činnost
HV: B. Šroubková, H. Jindrová, Vl. Davídková – jezdecký výcvik

28.7.–30.7. 2021
Keramický tábor na pobočce ve Spáleném Poříčí pro školní děti
příměstský tábor se zaměřením na keramiku – P. Tymlová

12. 7.–16. 7. 2021 
Příměstská letní taneční školička
Taneční tábor, určený pro holky ve věku 6–10 let, 
příprava choreografie, výrazový tanec, sportovní hry.
HV: Y. Plojharová a A. Pohanková

12. 7.–16. 7. 2021
Křížem krážem – Orlické hory
putovní hvězdicový tábor s poznáváním krás České republiky
+ turistický a táborový program v přírodě
Může se měnit i termín, vzhledem k možnostem ubytování 
HV: Š. Fialová, E. Honzová

17. 7.–25. 7. 2021
Letní tábor Cheznovice pro školní děti / pořádá pobočka Spálené 
Poříčí na táborové základně v Cheznovicích
HV: P. Tymlová, S. Rybáková, Z. Dovínová

18. 7.–23. 7. 2021
Letní tábor v Nýrsku – Šumava – člověk a země
tábor zaměřený na sportovní vyžití a rekreační činnost, turistiku 
a táborové hry. 
HV: J. Herboltová, V. Klouda, H. Herboltová

Termín upřesníme
Příměstský tábor judistů v DDM Blovice
Sportovní tréninkový kemp pro judisty, tréninky od 8.00 do 16.00 hod, 
pitný režim + oběd zajištěn, určeno ml. dětem
HV: Fr. Vlčnovský + trenéři juda

24. 7.–7. 8. 2021
Letní tematický tábor Kořen – téma tábora – Tábor snů
pobytový čtrnáctidenní tábor s celotáborovou hrou
Chatková základna ve vesnici Kořen u Konstantinových Lázní
HV: J. Karásek, za DDM Š. Fialová

25. 7.–1. 8. 2021
Letní tábor Svržno s možností výuky jízdy na koních
návrat ke klasickým táborům v přírodě – táborová hra
Putování po světadílech
HV: H. Jindrová, B. Šroubková, V. Klouda

16. 8.–20. 8. 2021
Letní tábor Horažďovice Proud – pro školní děti 
v environmentálním středisku, výlety do přírody
HV: J. Herboltová, B. Šroubková

16. 8.–20. 8. 2021
Příměstský taneční tábor v DDM Blovice
taneční tábor pro malé tanečnice (10–15 let) s výukou tance a stepu
A. Pohanková, Y. Plojharová, B. Plojharová

23. 8.–27. 8. 2021
Letní tábor s angličtinou pro malé školáky – příměstský tábor 
s výukou angličtiny pro malé školáky a předškolní děti
J. Břicháček, E. Honzová 

16. 8.–20. 8. 2021
Příměstský tábor v DDM Blovice – Expedice 
příměstský tábor s pevným programem na každý den + výlety,
přespání, táborák, vaření, jízda na koních a další činnosti
HV: H. Jindrová, I. Čáslavská

23. 8.–27. 8 2021
Letní příměstský tábor na pobočce ve Sp. Poříčí
téma: Cesta kolem světa – sportovní turistický tábor + přírodověda
HV: P. Tymlová, Z. Dovínová, S. Rybáková

Termín judistického tábora ještě upřesníme, měli bychom představu 
pěti celodenních judistických tréninků od rána do večera bez přespání, 
zejména pro mladší děti, které judo již dělají nebo i pro ty, kteří si ho 
chtějí jenom vyzkoušet. 
Postupně budeme na webové stránky www.ddm-blovice.cz vkládat 
podrobné info k jednotlivým táborům i s přihláškami. Své děti můžete 
již nyní hlásit na tel. čísle 371 522 159 nebo na čísle 604 293 419. Dou-
fáme, že tak jako vloni budou letní tábory probíhat, byť by zde opět byla 
nějaká hygienická omezení. Po přihlášení dítěte na tábor budeme s vámi 
jako s rodiči v kontaktu a budeme se řídit dalšími vládními nařízeními.

Za DDM B. Šroubková, ředitelka DDM

ZPRÁVY Z JUDA
Od 13. 1. 2021 trénujeme online 2× týdně. 

Připojení je možno 10 minut před každým tréninkem (17.20, 18.20). Členové spor-
tovního klubu juda DDM Blovice dostali odkaz na připojení mailem. Cvičení probíhá 
s ohledem na malé prostory domácností. Trénují i sourozenci a také někdy rodiče.

Za sportovní klub juda DDM Blovice F. Vlčnovský

pondělí a středa 

od 17.30 do 18.00 (děti nar. 2012–2016) 

od 18.30 do 19.00 (nar. 2004–2011)
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TJ Sokol Blovice
TJ SOKOL BLOVICE 
ODBOR VŠESTRANNOSTI BILANCUJE 
ČINNOST ZA ROK 2020
Přestože velkou část roku 2020 vyplnil boj 
s pandemií koronaviru, který šel ruku v ruce 
s nemožností pořádat sportovní, kulturní 
a společenské akce, odbor všestrannosti stihl 
i za tu krátkou dobu uspořádat nebo se zú-
častnit velkého množství akcí. 
První lednový víkend 2020 se sokolské děti 
i dospělí zapojili velice úspěšně do charitativ-
ní Tříkrálové sbírky. Poslední lednový víkend 
se pak zase konal tradiční dětský maškarní 
bál, který má velkou oblibu mezi dětmi i jejich 
rodiči a prarodiči. Maškarní bál je plný písni-
ček, her a soutěží, stejně tak jako domácího 
občerstvení, které vždy nachystají sokolské 
ženy. 
Děti z odboru sokolské všestrannosti se pra-
videlně účastní závodů sokolské všestran-
nosti. V roce 2020 se stihly uspořádat pouze 
plavecké závody v bazénu klubu Radbúza 
v Plzni. Květnová atletika se už nekonala. Pla-
veckých závodů 15. 2. 2020 se zúčastnili dva 
závodníci – Ivana Bystřická a Pavel Hrubý. 
Oba vybojovali medaile. 

V sobotu 29. února prošel ulicemi Blovic tra-
diční průvod masek v rámci Masopustního 
reje. Během této akce se vynese symbolicky 
zima z našeho města v podobě figuríny Ba-
kuse. Na poslední cestě před vhozením do 
Úslavy ho vyprovází veselé masky i hudba 
Hájenka.
V únoru se ještě konal Ples sportovců, který 
je velkou událostí pro všechny členy Sokola, 
na níž se také vyhodnocují nejlepší sportovci 
roku z jednotlivých oddílů.
Poté nastala dlouhá pauza, která byla přeru-
šena až letním rozvolněním protiepidemiolo-
gických opatření. Během této doby se zapoji-
ly sokolské ženy do výzvy ČOS a šily roušky, 
kterých byl na jaře nedostatek. 
Naše město se zapojilo prvně do celosvětové 
akce s názvem Běh míru. Na této akci samo-

zřejmě nechyběli zástupci Sokola, kteří se 
velmi aktivně zapojili do komunikace s běžci 
a velmi ocenili jejich akci i připravený pro-
gram. Pochodeň míru doputovala do Blovic 
13. srpna 2020.
V září se celý Sokol plánoval zapojit do akce 
vyhlášené Českou obcí sokolskou s názvem 
Sokol spolu v pohybu. Bohužel nepřízeň po-
časí a další omezení neumožnily, aby se tato 
akce, směrovaná na blovickou veřejnost, 
uskutečnila. V pátek dne 11. 9. 2020 se ko-
nala odložená slavnost k výročí vzniku čes-
koslovenské vlajky. Tuto akci organizovalo 
město Blovice a Sokolové se opět zúčast-
nili v hojném počtu. Nechyběli ani vlajkonoši 
a krojovaná děvčata. 
Už podruhé se naši členové také zapojili do 
akce, při které si připomínáme objeti z řad 

Masopustní rej – 29. 2. 2020

Závody  sokolské  všestrannosti  –  plavecké  závody 
– 15. 2. 2020

Běh míru – 13. 8. 2020

Oslavy výročí vzniku československé vlajky – 11. 9. 2020
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V ÚNORU SE OPĚT SEŠLA ŠLÁPOTA
V sobotu 6. února 2021 se už podruhé v tomto roce sešli turisté a turistky, aby se prošli 
po okolí Blovic. Sraz byl v půl druhé na náměstí. Za ne úplně krásného počasí se sešlo 
16 účastníků, aby si udělali procházku přes sokolovnu, kolem rybníku Poplužák na Vlčice, 
přes Bohušov a Cecimu k Lidovému domu, kde byla akce ukončena. 
Protože současná situace mnoho druhů sportování a pohybu neumožňuje, je turistika jed-
nou z možností, jak se pohybu aktivně věnovat. Proto se na březen počítá s další Šlápo-
tou. Sraz bude v sobotu 6. března 2021 na blovickém náměstí. Trasa povede opět okolím 
našeho města.
Všichni jsou srdečně zváni.

za TJ Sokol Blovice V. Cuplová

Sokolů, kteří zahynuli během 2. světové 
války. Den 8. 10. byl vyhlášen Památným 
dnem Sokolstva. V tento den se konal v so-
kolovně u pomníku M. Tyrše vzpomínkový 
akt a poté se účastníci odebrali k potoku do 
Cecimy, kde pouštěli symbolické lodičky.
Rozvolnění opatření začátkem prosince 
umožnilo i uspořádání Mikulášské nadílky, 
během které členové Sokola navštěvují děti 
a nadělují jim sladkosti. Mikulášská nadílka 
proběhla 5. 12. 2020 nejen v Blovicích, ale 
také ve Štítově a Vlčicích.
V předvánočním čase se turisté senio-
ři zapojili do další akce vyhlášené ČOS. 

Byla to akce s názvem Adventní vycházky 
seniorů. Cílem bylo, aby se turisté vyda-
li pokud možno každý den na procházku 
a zaznamenávali si ušlé kilometry. Jejich 
výkony se potom odeslaly do Tyršova 
domu. Tady bude tato celorepubliková 
akce vyhodnocena, všechny kilometry se-
čteny. A pak se účastníci dozví, kam až 
by vlastně společnými silami došli. Turis-
tika v Blovicích nezahálela ani v průběhu 
celého roku, čtyřikrát se dokonce konala 
tradiční Šlápota.
Na to, že možnosti v roce 2020 byly ome-
zené, blovická všestrannost rozhodně ne-

zahálela. V plánu byly samozřejmě i další 
akce, jako pravidelné cvičení žactva a žen, 
počítali jsme s tradiční akademií, v květnu 
se měly konat další staročeské Máje, chtěli 
jsme nacvičovat čtyři hromadné skladby na 
Sokolgym 2021. To se bohužel nepodařilo, 
ale není všem dnům konec. Až se situace 
zlepší, budeme zase společně sportovat 
a bavit se.

za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová

Památný den Sokolstva – 8. 10. 2020 Mikulášská nadílka 5. 12. 2020
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ZPRÁVA ODDÍLU NH ZA ROK 2020
V oddílu NH bylo v roce 2020 registrováno celkem 96 členů, z toho je 
23 mužů, 30 žen a 43 dětí a mládeže. Ve výboru Sokola pracují 3 čle-
nové. Máme také zastoupení ve výkonném výboru ZO SNH, DR SNH 
a jednoho ligového rozhodčího.
Tento rok jsme měli v soutěžích 6 družstev a to 3 družstva dospělých 
a 3 mládežnická:
Ženy „A“ – účastnice 1. ligy žen skupiny A
Ženy „B“ – hrají oblastní přebor
Muži – hrají taktéž oblastní přebor
V mládežnických kategoriích bohužel obsazujeme nadále pouze 
oblastní soutěže děvčat, protože náš oddíl reprezentují jen mladší 
a starší žačky.
Na začátku roku 2020 jsme se jako každý rok zúčastnili mládežnic-
kých zimních halových pohárů, již 46. ročníku ČP a několika tur-
najů dětí i dospělých.
Za rok 2020 nebyl, díky krizové situaci, která neumožňuje uspořádat 
Ples sportovců, za náš oddíl vybrán k vyhodnocení nejlepších žád-
ný hráč ani hráčka.
Výbor oddílu pracuje v tomto složení: jednatelka ing. Zlatuše Čer-
ná, pokladní ing. Eliška Karlíková, předseda ing. Pavel Jíra, mís-
topředseda Václav Šmíd a člen výboru Ondřej Beneš.

Díky krizové situaci, která neumožnila dohrání sezony 2019–20, byl 
celý ročník anulován bez vyhlášení vítězů, postupujících a sestu-
pujících celků. Družstvům zůstalo podzimní umístění. Pouze u mlá-
dežnických družstev byly na konci prázdnin sehrány MČR a PČR.

V sezoně 2019–2020 skončily ženy „A“ na 3. místo – 1. liga skupina 
„A“ (pouze 4 bodová ztráta na postup do play off) a udržely se v první 
lize. 
Ženy „B“, které trénuje Václav Šmíd, se v oblastním přeboru umístily 
na 8. místě. Pozitivní je, že v družstvu pravidelně nastupují mladší 
hráčky a získávají cenné zkušenosti v krajské soutěži.
Muži, pod vedením Ladislava Lásky, obsadili v oblastním přeboru 
2. místo (jen bod za vedoucím družstvem).
Starší žačky družstvo „A“, které vedli Zlatka Černá a Václav Šmíd se 
Zdeňkem Zdráhalem, se umístily na 6. místě.
Starší žačky družstvo „B“ trénovala Vlasta Šůsová a skončily na 
8. místě.
Mladší žačky pod vedením Lucky Sýkorové skončily na 8. místě.
PČR starších žaček v Tymákově a PČR mladších žáků v Plzni-
-Újezdě se zúčastnil jako rozhodčí ing. Pavel Jíra.
V průběhu prázdnin jsme znovu dostatečně zapískovali hřiště a před 
začátkem podzimní sezóny jsme upravili okolí hřiště. Proběhly také 
lehké renovace tribuny a přístupu k ní. 
Do další sezony 2020–21 se nám podařilo udržet počet družstev 
v soutěžích. Konečně se nám, po dlouhé době, podařilo sestavit druž-
stvo dorostenek.

V trenérské činnosti u prvního družstva žen stále pokračuje Marek 
Nachtman. Družstvo dorostenek vedou Zlatka Černá, Václav Šmíd 
a Zdeněk Zdráhal. Starší žačky dále trénuje Vlasta Šůsová, které 
pomáhá Zdeněk Zdráhal. Mladší žačky (jde většinou o nové hráčky) 
vede Lucie Sýkorová spolu s Veronikou Ballínovou. U mužů ve-
doucím družstva zůstává Václav Šmíd, který ještě trénuje a vede „B“ 
družstvo žen. 
Bohužel se nám opět nepodařilo sestavit žádné žákovské družstvo 
v kategorii chlapců, protože nemáme dostatek trenérů, kteří by se 
družstva ujali. Naopak nově utvořené družstvo dorostenek si vede 
v kvalitně obsazené soutěži velmi dobře a navíc jsme tyto hráčky pev-
ně zapojili do „B“ družstva žen. Je jen na nich, zda se svým přístupem 
k tréninkům a zápasům dostanou i do ligového kádru.
Na základě usnesení vlády ČR ze dne 12. 10. 2020 č. 1021 a na zákla-
dě doporučení VV SNH byla rozhodnutím VV ZOSK SNH
1. předčasně ukončena podzimní část oblastních soutěží ZOSK SNH 
v ročníku 2020/2021 ve všech kategoriích. 
2. STK ZOSK SNH a ÚM ZOSK SNH připraví návrh postupu pro pří-
padné dohrání podzimní části soutěží ZOSK SNH ve všech kategori-
ích. Vše se bude odvíjet od vládních opatření, klimatických podmínek 
a termínové listiny ligových soutěží, která může mít vliv na tyto změny. 

Po podzimní části nového soutěžního ročníku 2020/21 se naše druž-
stva umístila takto:
Ženy „A“ – 2. místo 1. liga skupina „B“
Ženy „B“ – 10. místo (12 družstev)
Muži – 5. místo (10 družstev)
Dorostenky – 4. místo (6 družstev)
Starší žačky – družstvo „B“ – 7. místo (10 družstev)
Mladší žačky – 8. místo (9 družstev)

Jarní strategie je jasná – a to nejlepší umístění všech našich družstev. 
Dále je určitě třeba zlepšit morálku hráčů a hráček v přístupu k trénin-
kům (docházka) a také jejich přístup k zápasům. Stále bychom chtěli 
znovu obnovit žákovskou kategorii chlapců, což ale obnáší sehnat 
k družstvům kvalitní trenéry, které pošleme na školení. Pokud bude 
nadále trvat zájem nových hráček (mladší ročníky) zkusili bychom vy-
tvořit družstvo přípravek a odehrát s ním mimo soutěž jarní část roční-
ku. Děvčata by tak hrála zápasy s rovnocennými soupeřkami. Chceme 
udržet družstvo dorostenek a při dobré výkonnosti zapojit mladé hráč-
ky i do ligového družstva. V neposlední řadě je naším cílem udržet 
1. ligu žen v Blovicích i do dalších let.
Bohužel mám velmi velké obavy, aby současná krizová situace ne-
odradila naše hráče a hráčky od nadšení hrát náš ve světě jedinečný 
sport.

Blovice 6. 2. 2021
předseda oddílu ing. Pavel Jíra

ZPRÁVA O ČINNOSTI JACHETNÍHO ODDÍLU 
SOKOLA BLOVICE ZA ROK 2020
Činnost oddílu probíhala v zaběhnutých ko-
lejích. Při předsezónní prohlídce plavidel byly 
odstraněné šrámy z minulé sezóny, provedené 
kontroly motorů, pevných i pohyblivých částí pla-
videl, oplachtění a modernizace plavidel.
Předsezónní činnost na orlické základně pak se-
stávala z přípravy kempu, vybójkování kotviště, 
opravy plata a sloďovací komunikace Chrást.
Přestože probíhaly stavební úpravy hráze (obtok 
a lodní výtah) nedocházelo oproti předchozím letům k výrazným 
poklesům hladiny.
Poměrně pěkné počasí, často v kombinaci s větrem, umožňova-
lo širokou škálu sportovního vyžití v jachtingu, vodním motorizmu 
nebo hloubkovém potápění na celé Orlické nádrži.
Zúčastnili jsme se závodů kajutových plachetnic pořádaných jinými 
jachetními oddíly. Uskutečnili jsme oddílový závod v okruhovém 
jachtingu. 

Účast členů na charterových plavbách po Jadranu a potápěčských 
expedicí na Elbě, byla vlivem koronaviru omezená.
Oddíl měl 20 registrovaných členů, nepočítaje jachtaře z rodinných 
příslušníků. Koncem roku nás bohužel opustil kamarád Zdeněk No-
vák, který zemřel po delší nemoci. 
O členství projevila zájem dcera člena oddílu Lucie Velhartická, 
Topolová 775, 332 02 Starý Plzenec.
Neustávající příliv dalších plavidel po splavné Vltavě vyžadoval dů-
sledné dodržování bezpečnostních pravidel.
Jachtařský rok 2020, zakončený zazimováním plavidel koncem říj-
na považuji za vydařený. 

Plán činnosti na rok 2021
Na sezonu 2021 neplánujeme žádné zásadní změny. 
Činnost bude zřejmě omezena v souvislosti s koronavirovou pan-
demií. Do jaké míry, ukáže čas.
S pozdravem „Dobrý vítr do plachet“, Vám děkuji za pozornost.

Jaroslav KRPEJŠ, předseda oddílu
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PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala pracovnicím 
Domu pro seniory ve Vlčicích, které se po 
dlouhé měsíce staraly o paní PhMr. Martu 
Procházkovou. 
Děkuji sestrám a ošetřovatelkám, které 
jí pomáhaly – každá podle svých od-
borných a osobnostních dispozic – pře-
klenout dobu sílící nemohoucnosti. Po-
sloužily jí až do posledního dne. A svou 
vstřícnost a ohleduplnost osvědčily i vůči 
mně. Díky.

PhDr. Marie Fenclová

VZPOMÍNKA

Dne 21. 2. uplyne již 20 let od chvíle, kdy 
nás opustil pan Josef Hrubý ze Štítova.

Vzpomíná rodina

Od září do poloviny listopadu minulého roku 
mohli lidé vyplňovat anketu „Pomozte zlepšit 
sociální služby na Blovicku“. I když anketu 
moc lidí nevyplnilo, jak už to u anket se soci-
ální tématikou bývá, vyhodnocení odpovědí 
přineslo řadu zajímavých poznatků. Například, 
že ne všichni občané vědí, kde by se o soci-
álních službách dozvěděli nebo kam by se 
v případě nenadálé či nepříznivé situace mohli 
obrátit o radu či pomoc. Úplné vyhodnocení 
ankety je k dispozici na webových stránkách 
města Blovice a Spáleného Poříčí, pod zá-
ložkou „sociální služby“. V tištěné podobě se 
můžete s výsledky seznámit na odboru soci-
álních věcí a zdravotnictví na Městském úřadu 
v Blovicích, ve vestibulu Městského úřadu ve 

Spáleném Poříčí nebo na obecních úřadech 
ostatních obcí na Blovicku. 
Výstupy z ankety budou jedním z důležitých 
podkladů pro společná setkávání zástupců 
obcí, sociálních služeb a veřejnosti v tzv. pra-
covních skupinách. Ty plánujeme uskutečnit 
od března, samozřejmě pokud se zlepší či 
zcela pominou omezení vydaná vládou v sou-
vislosti s pandemií. 
Bude-li mít kdokoliv z veřejnosti zájem se se-
tkávání zúčastnit, může už nyní kontaktovat 
koordinátorku projektu Blanku Kohoutovou, 
a to na č. 607 158 192 nebo e-mailem na 
adresu blanka.kohoutova@cpkp.cz. Těmto 
zájemcům budou e-mailem zasílány nejen 
pozvánky na setkávání, ale i další materiály, 
což budou v nejbližší době socio-demografic-
ká analýza Blovicka a analýza poskytovatelů 
sociálních služeb. Kontaktovat koordinátorku 
můžete i s dalšími podněty či návrhy.

SEZNAMTE SE S VÝSLEDKY ANKETY

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Ostatní

ZPRÁVA O ČINNOSTI TENISOVÉHO KLUBU SOKOL BLOVICE 
ZA ROK 2020
Tenisový klub SOKOL Blovice má v současnosti 36 členů.
Loni nás v soutěžích organizovaných ČTS reprezentovalo družstvo 
staršího žactva. Soutěž se hrála omezeným způsobem. Odehráli jsme 
pouze 2 utkání a ani v jednom jsme vinou zranění a karantén nebyli 
v kompletním složení, pokaždé nám chyběli 2 chlapci. Prohráli jsme 
na půdě SK SPORTCENTRUM Roudná a poté v Nýrsku. Družstvo 
odehrálo soutěž pouze ve 4 lidech (místo obvyklých 6). Děkujeme 
4 statečným – Vojtovi Šeflovi, Zdeňku Bočkovi, Kateřině Šloufové 
a Kristýně Šloufové. 
Soutěž neregistrovaných Davis cup Plzeň-jih se kvůli epidemiologické 
situaci nehrála vůbec. Tradiční turnaje, které každoročně pořádáme, 
jsme se rozhodli právě kvůli neutěšené situaci s koronavirem nepořá-
dat, a tak se hrálo jen tak pro radost.
V září a říjnu se konečně rozběhly také tréninky mládeže, které však 
vinou další vlny koronaviru už nepokračovaly v hale. Všichni doufáme, 
že se na jaře zase sejdeme na našich kurtech a budeme moct pokra-
čovat v trénincích a pevně věříme, že nasadíme družstvo dorostu do 
jeho premiérové sezóny v soutěžích.
Člen našeho oddílu, Otakar Šefl, je zároveň předsedou Okresního te-
nisového svazu Plzně-jihu.
V klubu máme dva tenisové rozhodčí – Jiřího Vokurku a Pavla Kříže 
a dva trenéry – Lukáše Kříže a Jaroslava Tolara.
Výbor oddílu pracuje v tomto složení – Otakar Šefl, Jiří Vokurka, Pavel 
Tolar, Pavel Kříž, Pavel Hajžman, Milan Kůs a Jaroslav Tolar.

Za tenisový klub 
Jaroslav Tolar

TURISTICKÁ SKUPINA RYCHLOCHŮZE BLOVICE
Turistická skupina pod názvem „Rychlochůze Blovice“ v roce 2020 i přes 
náročné období opět prožila a nachodila mnoho krásných kilometrů ve 
společnosti skvělých lidí pod vedením Blanky Šlemendové. Za tento roč-
ník se podniklo 19 pochodů v celkové délce 251 km.
V letních měsících se pořádají pochody každých 14 dní ve čtvrtek od-
poledne do okolí Blovic nebo s možností využití vlakových, či autobuso-
vých spojů. Průměrná délka těchto tras je cca 12 km, ale nebojíme se 
vydat i na delší trasu.
V zimní sezóně organizujeme většinou celodenní výlety o víkendu. 
Prošli jsem okolí Mariánských Lázní, naučnou stezku Kladská, Mariinu 
vyhlídku, také jsme opět podpořili účastí Zimní Bludníček a další možné 
pochody do Blovického okolí.
Díky všem, kteří se pochodů účastní a neváhají nabídnout pomoc v po-
době dopravy nebo něčeho jiného co zpříjemní každý další pochod, je 
každá trasa něčím jedinečná. Věřím, že pokud se nynější náročná situ-
ace celosvětové pandemie zlepší, nachodíme i v dalším ročníku mnoho 
kilometrů.

Za Rychlochůzi Blovice Blanka Šlemendová

ZUMBA
ZUMBA Blovice v roce 2020 nadále pokračovala ve své činnosti s lekto-
rem Alešem Mandausem každé pondělí od 19.00 hodin. Cvičení se tě-
šilo velké přízni cvičenek. Scházíme se v zimních měsících v tělocvičně 
ZŠ a jakmile to počasí dovolí na venkovním hřišti házené v Sokolovně 
v Blovicích. S ohledem na omezení v době pandemie se snížil možný 
počet hodin ZUMBY v jarních měsících a pak v září jsme si zatím zatan-
čili naposledy. Věřím, že rok 2021 bude lepší.
  Blanka Šlemendová

Je tady předjaří. A to je pro nás mykology 
i houbaře takové klidnější období. Ale ne až tak 
úplně. V tuto dobu nám vyrůstá poměrně vzác-
ná šťavnatka březnovka. Jak je z názvu patrné, 
roste nejvíce v březnu, ale i dubnu, ba i ještě 
v květnu. Nejdříve ji můžeme najít v lesích smr-
kových, posléze v borových nebo smíšených 
lesích v humusu pod listím. Jak jsem uvedl, 
tato houba je poměrně vzácná. My v Blovi-
cích máme to štěstí, že šťavnatka březnovka 

roste na určitých 
místech v polesí 
Kamenska. Jedná 
se o velmi chutnou 
houbu ceněnou 
i proto, že na jaře 
bývá prvním vydatným úlovkem. Je chutná na 
všechny způsoby. Doporučuje se však pokrmy 
z ní více solit. Nedá se zaměnit za žádnou je-
dovatou houbu. Pro jistotu jak šťavnatka břez-
novka vypadá. Klobouk 40– 120 mm, zpočátku 

částečně bílý, později až černohnědý. Třeň 
je mohutný, nevysoký, 30– 60 mm a tlustý  
15–40 mm. Houba bývá často umazaná od 
země a lesního substrátu. Lidově se jí proto 
například říká uhelka, ale i jiřina. Jak vidíte, 
i v této době můžeme najít, bude-li nám štěstí 
přát, výbornou chutnou houbu. A to dokonce 
v našich městských lesích. Mně už zbývá Vám 
popřát hodně štěstí při hledání.

Váš Václav Červený, 
prezident MK Blovice

MYKOLOGOVÉ PÍŠÍ
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Vážení a milí, 
doufám, že se těšíte dobrému zdraví a statečně odoláváte covidu či 
podobnému prevítu. Těším se opět na spolupráci s vámi a přeji nám 
všem pevné zdraví a aby tento rok byl lepší a příznivější než ten před-
chozí.
Na sklonku roku 2020 jsme vyhlásili již 7. výzvu IROP – Infrastruktu-
ra do vzdělávání II.
Oprávnění žadatelé jsou obce, organizace zřizované nebo zakláda-
né obcemi, NNO, církve, církevní organizace, školy a školská zařízení 
v oblasti základního vzdělávání. Než začnete žádost připravovat, je 
dobré si předem zkontrolovat, zda je váš projektový záměr v souladu 
s Místním akčním plánem vzdělávání v daném ORP, dále se, prosím, 
podívejte na povinné přílohy, které musíte k žádosti dokládat a rozhod-
ně doporučuji otevřít si přílohu č. 2 vyhlášené výzvy, zda vůbec splníte 
požadovaný minimální počet 20 bodů, který je ke schválení projektu 
nutný. 
Na výzvu je alokováno 5 675 664,95 Kč (jedná se o výši celkových 
způsobilých výdajů CZV), přičemž minimální výše CZV na projekt je 
100 000 Kč a maximální výše CZV 1 700 000 Kč. Podpora je ve výši 
95 % z CZV. Žádosti o dotaci je možné předkládat do 31. 5. 2021 do 
12.00 hod. v systému MS2014+. 
Výzva je zaměřena na aktivitu Infrastruktur a základních škol a pod-
porovány budou následující aktivity: 
• stavby, stavební úpravy a pořízení vybavení odborných učeben za 
účelem zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na 
trhu práce v klíčových kompetencích (komunikace v cizích jazycích, 
práce s digitálními technologiemi, přírodní vědy, technické a řemeslné 
obory),
• rekonstrukce a stavební úpravy stávající infrastruktury ve vazbě na 
budování bezbariérovosti škol,
• zvýšení kapacit škol ve vazbě na území se sociálně vyloučenou 
lokalitou, kde je prokazatelný nedostatek těchto kapacit. 
Další podrobné informace k výzvě včetně pravidel, možností konzul-
tací a seminářů naleznete na https://www.mas-aktivios.cz/dotace-
-pro-vas/irop/opatreni-13-infrastruktura-do-vzdelavani/

Ještě v tomto 1. čtvrtletí roku 2021 plánujeme vyhlásit 4. výzvu z Pro-
gramu rozvoje venkova na podporu následujících čtyř záměrů z člán-
ku 20 – Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech. 
A) VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ V OBCÍCH – pro obce a svazky obcí
E) VYBRANÉ KULTURNÍ PAMÁTKY – pro obce, svazky obcí, pří-
spěvkové organizace zřízené obcí/svazky obcí, nestátní neziskové or-
ganizace, církve, náboženské společnosti a církevní právnické osoby 
F) KULTURNÍ A SPOLKOVÉ ZAŘÍZENÍ VČETNĚ KNIHOVEN – pro 
obce, svazky obcí, příspěvkové organizace zřízené obcí, nestátní ne-
ziskové organizace, církve, náboženské společnosti a církevní práv-
nické osoby
H) MUZEA A EXPOZICE PRO OBCE – pro obce, svazky obcí, pří-
spěvkové organizace zřízené obcí/svazky obcí
Pro všechny záměry platí podpora ve výši 80 % výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace. Záměry musí mít obce zahrnuté ve svých platných 
(a schválených) rozvojových plánech a musí být v souladu s naší stra-
tegií MAS. 
Více podrobností o jednotlivých záměrech přinese náš Zpravodaj 
a také vše naleznete na https://www.mas-aktivios.cz/dotace-pro-
-vas/prv/4-vyzva-prv-2021/ 

V plném proudu je již příprava na pokračování příměstských táborů 
na našem území MAS. Současná situace sice zatím tomu nepřeje, 
ale pevně doufám, že se stabilizuje a v době letních prázdnin bude již 
natolik příznivá, že se příměstské tábory podaří zrealizovat, tak jako 
v loňském roce. Podrobnější informace pro rodiče přineseme v břez-
novém čísle těchto novin. 
Již od ledna pracujeme na nové strategii, abychom získali další finanč-
ní podporu pro příštích sedm let na podobné projekty určené pro obce, 

neziskové organizace, církve i podnikatele z Přešticka, Blovicka, Sta-
roplzenecka a Mirošovska, jako v tomto období. Na přípravě se můžete 
podílet i vy, například vyplněním dotazníku, který naleznete na našem 
webu www.mas-aktivios.cz

A co se nám podařilo? Od vyhlášení první výzvy v roce 2017 byl díky 
podpoře MAS Aktivios, z.s. pořízen mobilní vůz pro Denní stacionář 
v Přešticích, nový elektromobil pro pečovatelskou službu ve Starém 
Plzenci a osobní automobil s vybavením pro osoby se sníženou mo-
bilitou k přepravě klientů pečovatelské služby do Střediska osobní hy-
gieny v Přešticích. Ve dvou etapách dojde k revitalizaci objektu pro 
sociální služby Plamínek a Jubilata v Merklíně, včetně nákupu svozo-
vého mikrobusu. To vše MAS podpořila celkem částkou ve výši téměř 
19 mil. Kč.
Více než 9 mil. Kč směřovala podpora na stavební úpravy a nové vy-
bavení do čtyř základních škol v Merklíně, v Přešticích a v Blovicích 
a na nové prostory a vybavení do Střediska volného času Slunečnice 
v Přešticích. 

Téměř 30 mil. Kč šlo na výstavbu nového autobusového nádraží v Blo-
vicích, na vybudování nové cyklolávky přes řeku Úslavu mezi obcemi 
Nezvěstice – Žákava a na nový chodník v obci Drahkov. 
Díky finanční podpoře z Operačního programu Zaměstnanost může-
me až do roku 2022 na svém území pořádat příměstské tábory pro děti 
a úspěšně běží projekt na další rozvoj služeb Kulturního a komunitního 
centra Přeštice. 
Z opatření Programu rozvoje venkova jsme dosud rozdělili více než 
22 mil. Kč a podpořili tak 60 žadatelů z řad nezemědělských, zeměděl-
ských a lesnických podnikatelů a obcí. V letošním roce bude např. zre-
alizován projekt v k. ú. Chlumčany, který by měl vést k zamezení vodní 
a částečně i větrné erozi půdy. V našich Zpravodajích vám postupně 
všechny ukončené projekty představujeme, stačí otevřít minulá čísla 
nebo se podívat na naše webové stránky https://www.mas-aktivios.
cz/menu-hlavni/o-nas/zpravodaj-a-tiskove-zpravy/zpravodaj/
Ve spolupráci s Plzeňským krajem bychom rádi i letos vyhlásili grant 
ProSpolky 2021 a podpořili tak činorodé spolky z území. Již nyní víme, 
že to rozhodně nebude na podporu kulturních a sportovních akcí, ale 
podpora bude směřovat spíše do individuálních malých a smyslupl-
ných projektů s dopadem do okolí. Ve spolupráci s nadačním fondem 
EDUZMĚNA máme ještě do konce února 2021 otevřen grantový pro-
gram ProŠkoly 2020, určený na podporu vzdělávání Blovicka a Přeš-
ticka.
Podrobné informace o vše výše zmíněném, ale i mnoho dalšího přiná-
šíme na stránkách našeho Zpravodaje 1/2021. 
Mějte se krásně, těšte se dobrému zdraví, buďte negativní a myslete 
pozitivně. 
Za celou kancelář MAS Aktivios, z.s. se těším na spolupráci a doufám 
že i na brzkou viděnou. 

Ing. Hana Bouchnerová, 
vedoucí zaměstnanec pro realizace SCLLD MAS Aktivios, z.s. 

INFORMACE Z MAS AKTIVIOS, Z.S. 
REALIZACE STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Přešticích získal díky podpoře MAS 
Aktivios, z. s. pro svůj Denní stacionář Kristián automobil pro svážení klientů. 

Denní stacionář poskytuje své služby seniorům a dospělým osobám s postižením 
nejen z Přeštic, ale i z poměrně širokého okolí. Bez svozu by to nešlo.
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dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

www.husse.cz

S DOPRAVOU ZDARMA!
PRO BLOVICE A OKOLÍ

LÍDR V DODÁVKÁCH ŠVÉDSKÉHO
SUPERPRÉMIOVÉHO KRMIVA
PRO PSY A KOČKY 

švédská superprémiová krmiva pro psy a kočky  
(granule, konzervy, kosmetika, doplňky stravy)
podporu s krmením při různých zdravotních problémech 
(zažívací obtíže, diabetes, nadváha, alergie na lepek, 
onemocnění ledvin, jater, srdce a slinivky)
bezplatný vzorek na vyzkoušení + tištěný katalog
doručení objednávky ZDARMA až k vám domů!

Nabízíme:

Distributor:
Petr Kubáň
distributor krmiva Husse
736 246 642
kuban@husse.cz

STK Blovice – DEKRA CZ a. s. 

přijme 

technika STK/SME 

Podmínky pro nástup: 
– ukončené střední odborné vzdělání s výučním listem 

nebo vzdělání úplné střední odborné s maturitní zkouškou 
v oboru souvisejícím s výrobou, opravou 

nebo technickou prohlídkou vozidel, 
praxe ve výrobě nebo opravě vozidel nejméně 3 roky, 

bezúhonnost, řidičský průkaz A, B, E, T. 

Nabízíme: 
• získání profesního osvědčení kontrolního technika; 
• možnost dalšího odborného vzdělávání; 
• 5 týdnů dovolené v kalendářním roce; 
• pracovní poměr na dobu určitou – 1 rok, 
 poté lze prodloužit na dobu neurčitou; 
• stravenky a další benefity; 

 
Pokud Vás naše nabídka zaujala a chcete být zařazeni 

do výběrového řízení, zašlete nám svůj strukturovaný životopis 
spolu s motivačním dopisem na níže uvedený kontakt. 

 
Kontakt: Petr Sýkora, Fügnerova 404, 33601 Blovice 

petr.sykora@dekra.com 
Tel.: 601 088 408 
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• výkup a likvidace kovového odpadu, 
odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků 
včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 200 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

PRONAJMU byt 2+KK s balkónem v Blovi-
cích od 1. 3. 2021. Volejte po 19. hodině na 
tel.: 607 977 755.

PRODÁM starší, železná dvoukřídlá vrata. 
Výška 2,50 m šířka 3,40 m. Cena dohodou. 
Tel.: 721 367 298.

PRODÁM brusle Kanady vel. 35, nepoužité. 
Různá jízdní kola a ND k nim. Vojenské ka-
nystry kovové 20 l, Francouzské hole, něko-
lik párů. Ceny dohodou. Tel.: 728 740 267.

PRODÁM brambory Antonie, žlutomasé, 
oválné, salát /příloha, perfektně uskladněné, 
10 Kč/kg , zdarma rozvezu Blovice a okolí. 
Račetická cibule žlutá. Tel.: 608 380 738.

KOUPÍM jakoukoliv Jawa, ČZ, MZ, PÁVek či 
Simson. Děkuji za nabídku. Tel.: 723 971 027.

PRODÁM cirkulárku s podavačem, kotouč 
60cm, cena 3.000 Kč, při rychlém jednání 
sleva 500 Kč. Tel.: 721 941 415.

KOUPÍM jawu pionýra 05, 555, 21, 23 či jinou 
starou motorku Jawa nebo ČZ, dále koupím 
centrálu s naftovým motorem 1d90 Slavie, ko-
vadlinu a výheň. Tel.: 732 357 828.

KOUPÍM hoblovku, srovnávačku se spodním 
protahem KDR ROJEK 20–30 cm, tesařský 
hoblík na 380 V či jiný truhlářský stroj, sekač-
ku (lištovou) bubnovou, nějaký traktůrek, frézu 
s nářadím a sečením i rozbité nevadí. Tel.:  
732 357 828.

KOUPÍM nebo pronajmu garáž v Blovicích. 
Tel.: 728 135 644.

PRODÁM dvoukolovou káru (valník) za trak-
tor nebo frézu. Délka 264 cm, šířka + kola 
205 cm, výška bočnic 40 cm. Vysouvací zadní 
čelo, pneu 6,40 × 15. Cena dohodou. Telefon  
604 879 845.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

PRONAJMU byt v Blovicích, Husova ul. (za 
poštou) o velikosti 1+kk – 36 m2. Informace na 
tel. 731 088 078.

PRODÁM starší rotoped levnější. Tel.:  
732 204 884.

PRODÁM zimní, dámskou, péřovou bundu 
tmavší červené barvy velikost 44, levně, vhod-
ná i na hory. Tel.: 739 624 707.

PRODÁM proutěný košík střední velikosti, 
vhodný i na prádlo. Tel.: 739 624 707.

PRODÁM fitness stepper pro účinné cvičení 
a posilování, levně. Tel.: 737 019 481.

DARUJI nalezená koťátka (černobílá a bílo-
mourovatá kočička). Budou odčervena. Pou-
ze do dobrých a zodpovědných rukou. Odběr 
možný ihned. Tel.: 608 245 171 (po 16. hodině).

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek 

prodává slepičky našeho chovu 

typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, 

slepičky Green Shell – typu Arakauna 
a Dark Shell – typu Maranska.

Stáří 16–20 týdnů. 
Cena 185–229 Kč/ks. 

Prodej: 27. 2. 2021, 
Blovice – u vlak. nádraží ve 12.30 hod.

Výkup králičích kožek, cena dle poptávky.

Informace: Po–Pá 9.00–16.00 hod. 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz


